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Kačenčiny pohádkové říše
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INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27



ADOPCÍ PÍŠŤALY MŮŽETE PŘISPĚT I VY

ZACHRAŇME VARHANNÍ POZITIV V DEŠTNÉM

Varhanní pozitiv z roku 1878, umístěný v kostele sv. Marie Magdaleny v Deštném 
v Orlických horách, je bohužel zanedbaný a mimo provoz. 

Jedná se o jediný nástroj varhanáře Franze Fingera, jenž se dochoval téměř 
v původním stavu. Právě proto i pro své kvalitní zpracování je památkově 
chráněn. Nástroj původně stával v kapli Panny Marie v Dříši, později byl 

převezen do Deštného.

Bližší informace na www.provarhany.cz
nebo na obecním úřadě v Deštném – kontaktní osoba Alena Křížová, 

tel. 724 192 075.

ÚČETNICTVÍ
VEDENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE
ZPRACOVÁNÍ PŘIZNÁNÍ

VYÚČTOVÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMU
Renata Wothová, tel. 608 137 404
Deštné v Orlických horách čp. 444
rw@destnenet.cz

(k dani z příjmu fyzických osob, 
k DPH včetně kontrolního hlášení, 
k dani silniční)

Také už se těšíte na příchod jara a léta? 

(Národní přírodní rezervace Bukačka.  Foto: Wikimedia Commons – Tomáš Merta – CC BY-SA 4.0)

ZDE MŮŽE BÝT VAŠE REKLAMA

KONTAKTUJTE 
REDAKCI DEŠTNÍKU



1

Vážení spoluobčané,
otvíráte první číslo Deštníku 2018. V době, kdy vzniká tento 
úvodník, tak krásnou atmosféru zimního mrazivého sluneč-
ného dne narušuje severák, kterým paní zima dává vědět, že 
se své vlády tak lehce nevzdá. V pranostikách se říká: „Zima 
skončí, až zavane Úhor“, tak uvidíme…

Rok 2018 je rokem významným. Připomínáme si 100 let od 
vzniku samostatného státu. Sto let je v životě lidském období, 
kterého se dožije jenom málokdo. V životě státu, z pohledu 
historie, to je stále mladík. Toto významné výročí si připome-

neme vzpomínkovou akcí 28. října na Šerlichu, kde bude odhalena replika hraničního 
kamene a také v tomto roce vysadíme národní strom – Lípu, u které bude umístěna 
tabulka s datem vysazení.

A co se letos chystá v obci? Začátkem roku byla, za podpory Škoda Auto, dokončena 
výměna oken na „šatňáku“, v první polovině roku bude zrealizována přístavba hasič-
ské zbrojnice, nakoupeno dopravní vozidlo do výbavy hasičské výjezdové jednotky. 
Řeší se opatření k vyřešení vlhkosti v čp. 433. Čeká se rozhodnutí o poskytnutí dotace 
na výstavbu rozhledny na Velké Deštné. V květnu chystáme zájezd do divadla v Praze, 
v červnu výlet nejen pro seniory. V prázdninovém týdnu 30. 7.–3. 8. 2018 připravuje-
me ve spolupráci s Villa Nova Uhřínov „příměstský tábor“. První víkend v srpnu pro-
běhnou tradiční Svátky skla – Tavení skla dřevem, akce, která na období 2018-2020 
získala Trvalou záštitu Rady Královéhradeckého kraje. Následující víkend koncertem 
v kostele sv. Matouše oslavíme 90. narozeniny našeho čestného občana, hudebního 
skladatele Luboše Sluky. Prázdniny zakončíme Kačenčiným loučením s létem a na 
podzim si v komunálních volbách zvolíme nové vedení obce.

Věřím, že se na některé z akcí setkáme a přeji Vám, aby rok 2018 byl pro Vás a vaše 
blízké rokem plným sluníčkových dnů.
 Alena Křížová, starostka

„Falešný přítel je horší, než nepřítel, protože nepříteli se vyhýbáš, kdežto příteli věříš.“
 Lev Nikolajevič Tolstoj
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Z obecního úřadu

Volba prezidenta republiky

 Volba prezidenta republiky se konala ve dnech 12.–13. 1. 2018 a 26.–27. 1. 2018. 
O prezidentské křeslo se v prvním kole volby ucházelo 9 kandidátů.  V obou kolech byl 
v naší obci nejúspěšnějším uchazečem Jiří Drahoš. 

Okrsky Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% plat-
ných hl.počet počet v %

1. kolo 1 1 100,00 650 500 76,92 500 495 99,00

2. kolo 1 1 100,00 945 803 84,97 803 802 99,88

Kandidát Navrhují-
cí str. 

Politická
příslušnost

1. kolo 2. kolo

č. příjmení, jméno, tituly hl. % hl. %

1 Topolánek Mirek Ing. Senátoři BEZPP 24 4,84 X X

2 Horáček Michal Mgr. Ph.D. Občan BEZPP 79 15,95 X X

3 Fischer Pavel Mgr. Senátoři BEZPP 82 16,56 X X

4 Hynek Jiří RNDr. Poslanci REAL 8 1,61 X X

5 Hannig Petr Mgr. Poslanci Rozumní 0 0,00 X X

6 Kulhánek Vratislav Ing. Dr. h. c. Poslanci ODA 2 0,40 X X

*7 Zeman Miloš Ing. Občan SPO 96 19,39 200 24,93

8 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři BEZPP 44 8,88 X X

+9 Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr. h. c. Občan BEZPP 160 32,32 602 75,06

+) postupující kandidát, *) zvolený kandidát

V jediném deštenském volebním okrsku (na obecním úřadu) bylo rušno. 
Od vstupních dveří se ozýval hlas nového zvonu. Byly slyšet ódy. 

PREZIDENTSKÁ
Do volební místnosti na úřad jsem zašel,
abych mezi kandidáty prezidenta našel. 

 Podobně jako v jiných zimních střediscích jsme se tu setkali s velmi vysokou volební 
účastí. Přišly desítky lidí, kteří tu v těchto dnech pobývali a kvůli volbě prezidenta si 
museli vyřídit voličský průkaz. A tak se fronta k volební schránce tvořila až ven. Do-
cházely zásoby volebních lístků, které se pak nejednou narychlo doplňovaly. Volební 
komise tak měla napilno a první hodiny volby se snad ani nenadechla. 
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 Jak později zjistila, odbavovala 100 lidí do 
hodiny. Místní, chalupáře, z televizní obrazov-
ky známé tváře!
 Někteří volbu pojali společensky, jiní spor-
tovně. Všichni určitě zodpovědně. Ve volební 
místnosti jsme tak mohli potkat prvovoliče, 
dámy v „malých černých“, sportovce v lyžař-
ské obuvi s helmou a občanským průkazem 
v ruce, voliče s potomky v kočárku, se psem. 
Což díky probíhajícím závodům psích spřeže-
ní bylo stylové. 
 LZ, foto Jan Hlaváček

Silnice ii/310 na luiSino údolí uzaVřena

 Tato informace byla pro obyvatele a návštěvníky velkým překvapením. Silnice patří 
mezi úseky v zimě neudržované, a přesto zde byla zajištěna přístupnost pro vlastníky 
nemovitostí a milovníky běžek. Bohužel od poloviny ledna tomu tak není. Komuni-
kace v úseku hotel Orlice – Luisino údolí je uzavřena a průjezd je zde povolen pouze 
složkám IZS. Důvodem uzavírky je havarijní stav jedno z mostních objektů, který byl 
zjištěn při vyprošťování havarovaného vozidla. V současné době se intenzivně pracu-
je na zprůjezdnění úseku pro osobní automobilovou dopravu, ale bohužel klimatické 
podmínky nedovolují provést potřebné opravy.  AK
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odpadoVé hoSpodářStVí

 Na několika místech v obci se setkává-
me s kontejnery na tříděný odpad. Nau-
čili jsme se třídit, jak nám ukládá naše 
svědomí a místní vyhláška. Kultura ná-
roda se měří také jeho vztahem k pořád-
ku. Už se nesetkáváme s pohozenými 
pytli u silnic. Místní obyvatelé na třídění 
dbají a objemy jejich odpadků nemohou 
za týden zaplnit kontejnery. Kdo tedy 
přeplňuje zmiňované nádoby? Byl jsem 
několikrát svědkem, jak v kontejneru 
mizí odpad stavebních firem nebo plas-
tový a komunální odpad z hotelů, penzi-
onů a stánků z občerstvením….  

Citace odstavců k výše uvedenému z OZV č.2/2015:
Obecně závazná vyhláška č. 2/2015,

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na úze-

mí obce Deštné v Orlických horách

Čl. 1 – Úvodní ustanovení
1) Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje systém shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

vznikajících na území obce Deštné v Orlických horách, včetně nakládání se staveb-
ním odpadem).

2) Komunálním odpadem se rozumí veškerý odpad vznikající na území obce při 
činnosti fyzických osob, který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, 
s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávně-

ných k podnikání. 

Čl. 3 – Shromažďování tříděného odpadu
4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpa-

dů, než pro které jsou určeny.

Čl. 5– Sběr a svoz objemného odpadu
1) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být 

umístěn do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek, apod.) 
2) Objemný odpad lze odevzdávat na sběrném místě u hasičské zbrojnice do speciál-

ních sběrných nádob. 
3) Shromažďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 4.
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Čl. 7 – Nakládání se stavebním odpadem
1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. Stavební odpad není 

odpadem komunálním.
2) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným 

způsobem.
3) Pro odložení stavebního odpadu je možné si objednat velkoobjemové kontejnery 
oprávněné osoby, které jsou následně odvezeny na náklady původce tohoto odpadu 

na řízenou skládku. Tímto se nevylučuje možnost zajistit si odvoz tohoto odpadu 
a uložení na řízené skládky vlastními prostředky popř. jiným způsobem.

 W s doplněním místostarosty JB

omezení ukládání VelkoobjemoVého odpadu

 V období od 1. 11. 2017 do 31. 3. 2018 není možné na sběrném dvoře ukládat velko-
objemový odpad.

jarní úklid obce

 Vážení spoluobčané a milé děti, v sobotu 28. 4. 2018 budeme vítat jaro. Začneme 
jarním úklidem obce. Práce a občerstvení bude jistě dost pro všechny. Sraz je v 8:30 
hodin na zahradě muzea. Těšíme se na Vás. Pytle na odpadky jsou zajištěny! AK

obec V SoučaSné době realizuje dVa projekty

 „Zvýšení akceschopnosti a připravenosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné 
v Orlických horách – přístavba garáže“
Obec Deštné v Orlických horách podala žádost o dotaci do Integrovaného operačního 
programu, výzvy č. 36 Stanice pro IZS na projekt „Zvýšení akceschopnosti a připra-
venosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné v Orlických horách – přístavba garáže“.  
Žádost byla dne 1. 3. 2017 schválena k financování. 
 Celkové způsobilé výdaje projektu budou 4.679.991,31 Kč a podpora z EU (EFRR) 
bude činit 85%, tedy 3.977.992,61 Kč, 5% bude poskytnuto ze státního rozpočtu a 10% 
připadne na spolufinancování z rozpočtu obce. Předpokládaný termín ukončení reali-
zace projektu je 31. 8. 2018.
  Cílem projektu je zvýšení připravenosti JPO II Deštné v Orlických horách k řešení 
a řízení rizik a katastrof v důsledku nadprůměrných sněhových srážek a masivních ná-
mraz či extrémního sucha. Specifickými cíly projektu pak jsou:

•	 zvýšení odolnosti stávající hasičské zbrojnice vůči účinkům mimořádné události
•	 snížení reakční doby výjezdu jednotky k zásahu
•	 zvýšení připravenosti a akceschopnosti JSDH při řešení mimořádných událostí 

vyvolaných změnou klimatu.
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Výstupem projektu bude přístavba stávající hasičské zbrojnice v obci Deštné v Orlic-
kých horách. Přístavba bude obsahovat přístavbu vlastní garáže pro požární vozidlo, 
šaten včetně sociálního a technického zázemí pro členy JSDH a věže pro sušení požár-
ních hadic. Díky rozšíření prostor stávající hasičské zbrojnice, které jsou nevyhovují-
cí, bude zajištěno odpovídající garážování veškeré požární techniky, kterou má JSDH 
k dispozici. Tereza Tyrychtrová

 „Modernizace zařízení a vzájemné pomoci při mimořádných událostech v Orlických 
a Bystřických horách“,  v rámci kterého se konalo mezinárodní hasičské školení
V Deštném v Orlických horách se v sobotu 9. 12. 2017 uskutečnilo mezinárodní ha-
sičské cvičení, kterého se zúčastnili členové JSDH Deštné v Orlických horách, JSDH 
Orlické Záhoří, OSP Plawnica a OSP Domaszków. Velitel JSDH Deštné v Orlických 
horách Petr Hájek seznámil přítomné s hasičským systémem v České republice, in-
formacemi o deštenské jednotce, prezentovány byly také fotografie ze zásahů, statis-
tiky zásahů a podobně. Dle očekávání se potvrdilo, že se záchranný systém na obou 
stranách hranice výrazně liší, především co do způsobu financování, druhů jednotek 
požární ochrany nebo počtu jejich členů. Po školení následovala prohlídka technic-
kého vybavení JSDH Deštné v Orlických horách. Polskou delegaci například zaujalo 
stabilizační lehátko pro raněné nebo plastové nášlapy na žebříku. 
 V rámci setkání byly domluveny detaily potřebné k výrobě společné mapy, kterou 
zajišťuje projektový partner gmina Bystrzyca Kłodzka. Mapa bude následně v elektro-
nické podobě umístěna na flash disky, které nechala vyrobit obec Deštné v Orlických 
horách a na společném školení je velitelům jednotek předala. Obec Orlické Záhoří z ní 
nechá vyrobit velké nástěnné mapy, které budou dotčené jednotky využívat pro společ-
né zásahy. Do ukončení realizace projektu Modernizace zařízení a vzájemné pomoci 
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při mimořádných událostech v Orlických a Bystřických horách, reg. č. CZ.11.1.23/0.0
/0.0/16_023/0000899 budou na flash disky umístěny i další potřebné dokumenty pro 
společný zásah. Kromě společné podrobné mapy např. kontakty na velitele jednotek, 
adresy, systém informování, česko-polský hasičský slovníček a další. V neposlední 
řadě bude zakoupena nová technika, která bude vyzkoušena v rámci dalšího společné-
ho cvičení, které se uskuteční na jaře v Orlickém Záhoří. Mgr. Michaela Prouzová

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení ze 40. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v O. h. ze dne 18. 12. 2017
— Usnesení č. 1/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Petra Prouzu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
—  Usnesení č. 2/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
—  Usnesení č. 3/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 18. 12. 2017. 
—  Usnesení č. 4/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
rozpočet obce na rok 2018 jako vyrovnaný ve výši příjmů 28.009.323 Kč, ve výši výda-
jů 28.009.323 Kč, splátky úvěrů ve výši 429.232 Kč, financování ve výši 429.232 Kč. 
Závaznými ukazateli rozpočtu roku 2018 stanovuje paragrafy. Závaznými ukazateli 
rozpočtu stanovuje § 3119 dle rozpočtové skladby, položka 5331, jako závazný uka-
zatel příspěvku pro příspěvkovou organizaci Základní škola a Mateřská škola Deštné 
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v Orlických horách, IČ 75015919, ve finanční výši 2.334.600 Kč a § 3315 dle rozpoč-
tové skladby položka 5222 jako závazný ukazatel příspěvku na provoz Muzea zimních 
sportů, turistiky a řemesel ve finanční výši 500.000 Kč. 
— Usnesení č. 5/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
prodej stavebního pozemku parc.č. 660/10 v k. ú. Deštné v Orlických horách na zase-
dání dne 29. 1. 2018.
— Usnesení č. 6/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a vzalo na vědomí informaci ředitelky Základní školy a Mateřské školy Deštné 
v Orlických horách, IČ 75015919, o průzkumu trhu týkající se nátěru střešní krytiny na 
budově školy. Přehled oslovených firem je přílohou zápisu.
— Usnesení č. 7/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Dodatek ke smlouvě č. 950251, uzavřenou s firmou Marius Pedersen a. s., IČ 
42194920, se sídlem Průběžná 1940/3, 500 09 Hradec Králové.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku.
— Usnesení č. 8/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu provést 
stavbu č. IV-12-2016239/VB/1 Deštné v O. h. knn pro p. č. 733-2, TENDR s ČEZ Dis-
tribuce a. s., IČ 24729035, za podmínek:

•	 Komunikace v místě překopu bude uvedena do původního stavu
•	 Překop bude dostatečně zhutněn
•	 K narušení komunikace dojde pouze v místě překopu, kabel bude veden dle pro-

jektu mimo zpevněnou komunikaci
•	 Před započetím prací bude vlastník pozemku informován, po ukončení prací 

dojde k převzetí
•	 Po dobu realizace musí být zajištěn průjezd IZS 

  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 9/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o udělení trvalé záštity Rady Královéhradeckého kraje na tradiční kul-
turní akci Svátky skla – Tavení skla dřevem.
— Usnesení č. 10/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí úpravu Stanov zájmového sdružení právnických osob Or-
lické hory a Podorlicko.
— Usnesení č. 11/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
termíny zasedání zastupitelstva obce na rok 2018: 29.1.; 5.3.; 9.4.; 14.5.; 25.6.; 3.9.
— Usnesení č. 12/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje přípravu podání žádosti do Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje 
v roce 2018 na opravu veřejného osvětlení na Plasnicích a v Zákoutí s tím, že podání 
žádosti bude schváleno na zastupitelstvu dne 29. 1. 2018 na základě předložené před-
pokládané výše nákladů. 
— Usnesení č. 13/40/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
ceník služeb od 19. 12. 2017.
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 Usnesení ze 41. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v O. h. ze dne 2. 1. 2018
— Usnesení č. 1/41/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Jiřího Švejdu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/41/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/41/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na základě 
doporučení hodnotící komise, schvaluje ve výběrovém řízení na veřejnou zakázku na 
dodávku s názvem „Nákup evakuačního vozidla včetně speciální výbavy“ zadávanou 
jako zakázka malého rozsahu v rámci projektu s názvem „Modernizace zařízení a vzá-
jemné pomoci při mimořádných událostech v Orlických a Bystřických horách“, reg. 
č. CZ.11.1.23/0.0/0.0/16_023/0000899 výběr dodavatele: PROGRES SERVIS SIBŘI-
NA, spol. s r. o., IČ 00549142, se sídlem Masojedy 59, 282 01 Masojedy s nabídkovou 
cenou 1.685.240 Kč včetně DPH.
 Rozhodnutí zadavatele o výběru dodavatele bude vydáno po ukončení kontroly do-
kumentace k výběrovému řízení ze strany kontrolního orgánu CRR ČR.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.
— Usnesení č. 4/41/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 2. 1. 2018. 

 Usnesení – ze 42. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v O. h. ze dne 29. 1. 2018
— Usnesení č. 1/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Mgr. Romana Nováka a Arpáda Lörincze, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodej pozemku parc. č. 660/10 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 875 m² 
XXXX s tím, že daný pozemek je připojen na sítě VaK. Připojení k síti ČEZ, vynětí ze 
ZPF, náklady spojené s vkladem do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých 
věcí řeší a hradí kupující. Prodej bude realizován nejpozději do 30. 6. 2018. Pokud ne-
bude do 31. 12. 2020 kupujícím vybudovaná a zkolaudovaná stavba k trvalému bydlení 
na výše uvedeném pozemku, bude tento převeden Obci Deštné v Orlických horách za 
kupní cenu, což bude upraveno v kupní smlouvě následovně: Smluvní strany si dále 
sjednávají výhradu zpětné koupě dle ust. § 2135 až 2138 zák. č. 89/2012, občanského 
zákoníku, v platném znění. Toto právo (výhrada zpětné koupě) se sjednává jako právo 
věcné. Prodávající uplatní toto právo písemnou výzvou ve lhůtě k 31. 12. 2020. Tato 
lhůta bude zapsána do katastru nemovitostí. Prodávající je oprávněn vyzvat kupují-
cího k vrácení pozemku pouze v případě, pokud nebude k 31. 12. 2020 na pozemku 
vybudovaná a zkolaudovaná stavba k trvalému bydlení. Účastníci se dohodli, že v pří-
padě, pokud nedojde k vybudování a zkolaudování stavby k trvalému bydlení z důvodu 
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vyšší moci nebo z důvodů sice ležících na straně kupujícího, avšak pochopitelných, 
kterými kupující prodávajícímu nedokončení či nezkolaudování stavby řádně zdů-
vodní, uzavřou účastníci dodatek, kterým prodlouží termín výhrady zpětné koupě ve 
prospěch prodávajícího.
 Při případném prodeji třetí osobě si Obec Deštné v Orlických horách vyhrazuje 
předkupní právo na daný pozemek za kupní cenu. 
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.
— Usnesení č. 4/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě uzavřené dne 22. 12. 2015 na pozemek parc. č. 660/7 
v k. ú. Deštné v Orlických horách XXXX, kde dochází k úpravě termínu v čl. V. a VI. 
Smlouvy. Původní termín 30. 6. 2018 se prodlužuje na 31. 12. 2019.
  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
č. 1 kupní smlouvy.
— Usnesení č. 5/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti do Programu obnovy venkova 2018 Královéhradeckého kraje, program 
18POVU1 na opravu veřejného osvětlení na Plasnicích a v Zákoutí (od křižovatky ko-
munikací II/321 a II/310 po křižovatku komunikací II/310 a II/311), předpokládaná 
celková výše nákladů 899.743 Kč s DPH. 
— Usnesení č. 6/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách nesouhlasí 
se změnou formy poštovní obsluhy v rámci projektu Pošta Partner.
— Usnesení č. 7/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvalu-
je Základní škole a Mateřské škole Trivium Plus o. p. s., IČ 64829804, se sídlem Dob-
řany 2, 518 01 Dobruška, poskytnutí dotace z rozpočtu obce na investiční a neinves-
tiční náklady spojené s provozem školy ve výši 4.000 Kč za jednoho žáka v celkové výši 
60.000 Kč.
— Usnesení č. 8/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informaci o nabídce služeb na vykonávání prací se svahovým 
traktorem Volcan BCS včetně příslušenství, zaslané Vilémem Přikrylem a požaduje 
doplnění nabídky o cenu.
— Usnesení č. 9/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je XXXX stavbu pergoly (dřevený přístřešek o rozloze cca 16 m2) na pronajaté části 
pozemku parc. č. 660/4 v k. ú. Deštné v Orlických horách s tím, že se nebude jednat 
o trvalou stavbu.
— Usnesení č. 10/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ vyvěšením tibetské vlajky na 
budově obecního úřadu dne 10. března 2018. 
— Usnesení č. 11/42/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projed-
nalo informaci o riziku navýšení nákladů obce na odpadové hospodářství, v případě 
prosazení účelové nevládní novely zákona o odpadech obsahujících násobné zdražení 
skládkovacích poplatků. 



12

 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách nesouhlasí s podobnými noveliza-
cemi zákona o odpadech, které mají dopad na náklady obce a jejich obyvatel v oblasti 
odpadového hospodářství. 
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zastává názor, že nové nastavení od-
padové legislativy by mělo být provedeno formou vládního návrhu zákona o odpadech 
připraveného po schválení nových evropských odpadových směrnic a v úzké spoluprá-
ci s obcemi a městy. ČR by neměla přijímat povinnosti nad rámec evropského nastave-
ní odpadového hospodářství.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vyzývá Svaz měst a obcí ČR a Sdru-
žení místních samospráv ČR, aby efektivně čelily podobným účelovým snahám, které 
obce vystavují zřejmému riziku potřeby navýšení nákladů na odpadové hospodářství.
 Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete také na: 
http://www.obec-destne.cz/urad-2/zastupitelstvo-obce/
usneseni-z-volebniho-obdobi-2014-2018/

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.

Z historie

kamenný náStroj z deštného

 Někdy v 6. tisíciletí př. n. l. pronikali do střední Evropy první zemědělci. Tento lid 
postupně osidloval nejúrodnější oblasti, a tak doputovali, jak dokládají četné nálezy 
broušených kamenných nástrojů, i do oblasti pod Orlickými horami. První zemědělci 
dokázali vyrábět štípané kamenné nástroje jako jejich předchůdci, ale jako novou zna-
lost přinesli i výrobu broušených kamenných nástrojů, především seker, sekeromlatů 
a teslic. Kromě pěstování zemědělských plodin chovali také domestikovaná zvířata 
a vařili poprvé za celou lidskou historii v keramických nádobách. Podle keramických 
tvarů a výzdoby jsou pak definovány jednotlivé archeologické kultury. V naší oblasti 
máme doložené po sobě jsoucí kultury: s lineární keramikou, kulturu s vypíchanou ke-
ramikou a kulturu lengyelskou. Doklady osídlení, ojedinělé nálezy kamenných nástro-
jů, keramiky, vzácně i objektů, máme především z okolí Kostelce nad Orlicí, Dobrušky 
a Českého Meziříčí. Ovšem nálezy broušených kamenných nástrojů tyto regiony pře-
kračují (Kalferst). 
 Pro horskou oblast máme také velmi zajímavý nález z Deštného v Orlických horách. 
Zde, nedaleko Šerlišského mlýna, nalezl Jan Boček v srpnu 1991 zlomek kamenné se-
kery z tohoto období (ZM 10:14-12-06, 312:022mm). Nález pochází z nadmořské výš-
ky 860 m. n. m. a je doposud nejvýše doloženým a také nejstarším dokladem pohybu 
lidí v Orlických horách. Jedná se o zlomek symetrického týlu kamenné vrtané sekery 
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zlomené ve vývrtu. Zachovalý zlomek je dlouhý 65mm, 48mm široký a 30 mm vysoký. 
Na základě stop ve vývrtu lze předpokládat, že nástroj byl poškozen při práci, nikoliv 
při výrobě. 
 Tento nález rozhodně nemůžeme chápat jako doklad stálého osídlení horského teré-
nu v mladém neolitu. Měli bychom jej chápat jako doklad prospektorské činnosti, kdy 
byly vyhledávány jak zdroje potravy, tak i surovin. Rovněž, jak nám ukazují analogie ze 
zahraničí, pro pravěkého člověka nebyl horský terén nepřekonatelnou překážkou. Zde 
by se mohlo jednat o přechod mezi Kladskou kotlinou a Podorlickem, neboť v obou 
oblastech žili lidé téže kultury.
 Ovšem je třeba být opatrný. Nástroj se mohl dostat na místo nálezu i s kamenivem, 
nebo i jako vyhozená „starožitnost“. Bohumír Dragoun

tancoVačky (4. díl)
 Když nebyly nikde tancovačky, tak jsme v sobotu a v neděli hledali vlastní zábavu. 
V sobotu se začínalo až večer, protože se šestý den v týdnu až do roku 1968 pracovalo.

Hostinec U Šedého vlka přibližně v roce 1956. Na snímku zleva Alfréd Kleiner, s harmo-
nikou Pepík Derner a já.
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 Chlapci a děvčata narození kolem roku 1935 nám, ročníkům asi o pět roků mladším, 
vytvořili velmi pěkný a útulný azyl. Tímto azylem byla samozřejmě hospoda. Něco tak 
milého by nikdo v padesátých letech nečekal. Doma se totiž vyhrožovalo stále prací 
a navíc televize, počítače či telefony nebyly. K tomu se z amplionu na sloupu na kopeč-
ku mezi Prouzovými a Havlovými linuly budovatelské písně a zvalo se na brigádu. Ně-
kolik let používal starosta Oubrecht stejnou větu: „Žádám rekreanté, letní hosté a naši 
mladí, aby udržovali pořádek.“
 A tak se mizelo tam, kde na nás nikdo nic nechtěl. Byla to hospoda U Šedého vlka, 
kde kraloval asi padesátiletý, velmi tolerantní muž s obrovskou šedivou hřívou připo-
mínající hlavu statného kanadského vlka. Teplo domova dodávala i jeho žena Tonka, 
model zdravé, statné české ženy. Navíc se Dřevák, nebo také Dřevnický, jak jsme še-
divému hostinskému podle skutečného jména říkali, velmi často chlubil patnáctiletým 
pobytem v USA. Jeho vyprávění a angličtina zněly opravdu věrohodně. Nikdo to ten-
krát nemohl posoudit, protože naším národem vládla jazyková negramotnost a jedi-
nou ruštinu učili většinou milovníci alkoholu, kteří přišli spolu s východní frontou.
 Jak bylo již řečeno, první k Vlkovi začaly chodit starší předválečné ročníky. Byli to 
hlavně Franta a Zdeněk Cabalkovi, Vilda Matyašů, Vašek a Jarda Donátovi (Jiříček byl 
ještě malý, ten se narodil až jako dítě pozdní lásky v roce 1952). Nejdůležitější z této 
party byl Honza Michelů. Honza byl totiž vynikající muzikant na klávesovou tahací 
harmoniku. Stačilo, aby vyslechl písničku, nebo jen její melodii a zahrál ji bez jediné 
chybičky. A tak hrál, o co si kdo řekl, nebo sám, jednu písničku za druhou. Není divu, 
že děvčata nakukovala, osmělila se, či spíše byla vtažena, a už se tancovalo. Polka, val-
čík a tango byl celý repertoár. A přitom dostačující.
 Těmi děvčaty byly vesměs moje tři sestry Irena, Inka a Eliška, Eliška a Traudi Miche-
lovi, Eva Šmídová a celá řada dalších, protože často slyše muziku přišli i kolemjdoucí. 
O pár let později, když byli tito naši starší na vojně, jsme na uvolněný prostor nastoupili 
my, narození až za války, po roce 1938. Na harmoniku nám hrál Pepík Dernerů, což 
dokumentuje ilustrační foto, kde jsme před milovanou hospodou.
 Potom ale přišlo něco, nad čím žasneme celý život. Pepíka nahradila skutečná, živá 
hudba. Byli to Gondoláni. Bydleli až někde vzadu v Zákoutí, pracovali ve Skuhrově 
a v Kvasinách. Muzika byla pro ně vším. Jako my dýcháme, tak oni hráli. Bylo jim stejně 
jako nám, to je 16 až 19 roků. Antonín, tenkrát asi šestnáctiletý velel i starším. Všichni 
byli určitě příbuzní. Hráli zadarmo, protože měli za to, že to ještě není perfektní, že 
teprve vznikají a chystají se dobýt republiku i zahraničí. S Gondolány to byla krásná 
nedělní odpoledne. Bývalo vlastně úplně plno, ale za organizátory jsme se považovali 
my, ročník 1940. Béda a Jarda Havlovi, Günter Michelů a Alfréd Kleinerů.
 Ivo Koštůr byl narozen 1939 a Joska Zářecký v roce 1938. Malého Ládika nemohl 
Joska brát s sebou, protože se narodí až někdy za deset let jako dítě vášnivého stár-
noucího hajného Zářeckého a jeho rázné paní, původem z podhorské obce Javornice.
 Snad všichni jsme milovali Markétu Michelovou a Vlastu Zářeckou. Byly to krasavi-
ce nade všechny krasavice světa. Ve své mladosti a nevinnosti byly pro nás nedobytné 
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a o to lákavější. Gondoláni hráli o sto šest, a to se nedalo netancovat. Na jejich sladké 
cikánské melodie nikdy nezapomenu. A když jsem v tom krásném opojení v zakouře-
ném sále s tlumenými světly měl to štěstí a při tanci objímal čarokrásnou dívku, slyšel 
jsem stříbrný vítr mládí. A vlastně jej slyším dosud.

 Gondoláni se pak odstěhovali až někam na sever Čech a my brzy žasli, že jsou známí 
a slavní. Postupně jsme šli na vojnu všichni. Vojna byla dva roky a v našem případě 
o čtyři měsíce delší. To byla kubánská krize a jaderný konflikt na spadnutí. Po tak dlou-
hé době, po vojně, bylo všechno jinak. Mnozí jsme se ocitli mimo naše milované hory 
a jenom vzpomínky nás provázely životem.
 Vynikající harmonikář Honza Michelů musel na vojně k PTP (pomocné technické 
prapory). Aby ne, když byl ze statku a navíc sudetský Němec. Ani jsem se ho nestačil 
zeptat, jestli hrál smutným vojákům také. A už se nezeptám, protože zemřel loni v 82 
letech.
 A Gondoláni existují dosud. Hudba se neustále doplňuje mladšími. Jen Antonín je 
stále jejich respektovaným šéfem. Dokonce vystudoval vysokou školu. Vím také, že 
v roce 2004 kandidoval do senátu.
 Příště bude asi poslední díl o našich cestách na motorkách za zábavou, tancem 
a hlavně na odpolední čaje. Slávek Liebich

Současný pohled.
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Ze školy

matematická olympiáda

 24. ledna 2018 se konalo v Rychnově 
nad Kněžnou okresní kolo matematic-
ké olympiády pro žáky 5. tříd. Z naší 
školy se ho zúčastnili 3 žáci. Soutěžil 
Jaroslav Bašek, který se umístil na 
krásném 5. – 6. místě, Jan Všetička na 
9. – 10. místě a Kostyantyn Raff, kte-
rý má domácí vzdělávání, na 11. – 16. 
místě. Všem soutěžícím blahopřejeme.
 Vlasta Pacholíková

matematicko-SportoVní den Ve škole

 Žáci a žákyně 2. stupně se dne 1. února 2018 zúčastnili školní akce pod názvem MA-
TEMATICKO-SPORTOVNÍ DEN. Na žáky čekala řada různorodých sportovních 
aktivit, převážně atletické a míčové hry. Dále měli žáci možnost využít i strategické, 
logické a vzdělávací hry a prověřit si své znalosti a schopnosti logického uvažování při 
řešení početních úloh. 
 Celý den se nesl v duchu týmové spolupráce. Hlavním úkolem žáků bylo zapojit se 
do zmíněných aktivit, kde za úspěchy na jednotlivých stanovištích získávali body. Ty 
rozhodovaly o umístění třídy při závěrečném vyhlášení vítězů. 

 Nejzajímavější sportovní aktivitou, která žáky velmi nadchla, bylo zdolání překá-
žek za pomoci lidské pyramidy. Žáci aktivně vymýšleli strategie vhodné pro překonání 
problému, aby dosáhli vytouženého cíle. Za zmínku stojí i aktivita zaměřená na posi-
lování důvěry a komunikace ve skupině tzv. ZNIČENÁ ZEMĚ, jejímž cílem bylo pře-
konání překážek bez užití zraku a verbální komunikace. Každá třída si zvolila svého 
průvodce, který členům svého týmu prostřednictvím neverbální komunikace pomohl 



17

překážky s úspěchem zvládnout. Dobrá nálada a týmový duch přispěly k výborným 
výsledkům jednotlivých tříd. 
 Při těchto sportovních a logických aktivitách nebylo klíčové umístit se na prvním 
místě, ale užít si produktivní den plný nových a zajímavých aktivit ve společnosti svých 
přátel. Děkujeme všem zúčastněným, že nám pomohli vytvořit den plný nezapomenu-
telných zážitků.  Květa Kočovská

projekty – dotace (grant) – šablony Ve školStVí

 Pravděpodobně jste tyto pojmy slyšeli, ale nevíte, co znamenají. Pokusím se Vám je 
vysvětlit, a pokud jste znalí, všechno znáte, můžete klidně začít číst další článek.
 PROJEKT je tematická aktivita, kterou si připravují učitelé, aby žákům atraktivní 
formou přiblížili látku. Namátkou vybírám – ve škole jsme měli historický den, sportov-
ní den, den se stavebnicemi, turisticko-poznávací den a podobně. Někteří lidé říkají, že 
jsou to promarněné dny. Nemyslím si to. Místo vyučovacích hodin pracujeme bez pře-
rušení tak dlouho, pokud žáci nedodělají zadaný úkol. Místo sezení v lavicích sedíme 
na zemi, na žíněnkách, můžeme chodit po třídě, protáhnout se, a hlavně nepracujeme 
samostatně, ale ve skupinách. Kromě učiva se tak učíme i kamarádskému chování, spo-
lupráci, hledání kompromisů.
 DOTACE (GRANT) – je účelové získání peněz na konkrétní věc, aktivitu. Znamená 
to, že učitelé musí vymyslet projekt, na který potřebují peníze, které však škola nemá. 
Například že se v hodinách tělocviku budou děti učit novým sportům – lakrosu, bad-
mintonu, apod. Jenže potřebujete vcelku drahé vybavení. Proto škola pošle žádost o do-
taci na krajský úřad, ministerstvo nebo firmě, nadaci a doufá, že její nápad zaujme tyto 
organizace a ony pak dají škole peníze na realizaci. Nemyslete si, není to jednoduché. 
Musíte mít dobrý nápad, umět ho atraktivně napsat, přesně vysvětlit, na co peníze po-
užijete, co si všechno pořídíte. Neméně důležité je vědět, co budete v průběhu ne jedno-
ho, ale několika let s nakoupeným vybavením dělat. A musíte pěkně všechno přehledně 
vyúčtovat.
Na naší škole píšeme žádosti o dotace každý rok. Letos jsme získali dotaci na zájezdy pro 
naše žáky, dotaci na vybavení tělocvičny nebo jsme mohli nakoupit vyučovací pomůcky. 
 ŠABLONY VE ŠKOLSTVÍ – to je název dotačního programu, který vypsalo mini-
sterstvo školství ve spolupráci s Evropskou unií. Naše škola se do tohoto projektu při-
hlásila, jak už jsme loni psali, a získali jsme 580.000 Kč na vybavení školy, vzdělávání 
učitelů, informační vzdělávání rodičů našich žáků, zájmové kroužky a také na doučování 
žáků naší školy. 

Právě v těchto dnech začíná na naší škole zájmový kroužek „Klub logických a deskových 
her“, kde si žáci inspirativní formou opakují matematiku, češtinu, zdokonalují logiku, 
samostatnost, skupinovou spolupráci a další. Rodiče žáků budou moci přijít na besedy 
s lektory o výchově, stravování, dozvědí se, jak správně řešit problémy s dětmi, jak je mo-
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tivovat, jak jim školní docházku zpříjemnit, ale také, jaká pravidla by se měli žáci naučit 
dodržovat, aby se později uplatnili na trhu práce. Učitelé po vyučování připravují žáky 
na přijímací zkoušky na střední školy…
 Vážení čtenáři tohoto článku, pokud jsem Vám dostatečně vysvětlil v současné době 
velmi často skloňované pojmy, jsem tomu rád. Pokud byste se chtěli dozvědět něco více 
o tom, jak dotace, projekty a šablony fungují na naší škole, přijďte a nejen já, ale i ostatní 
učitelé nebo paní ředitelka Vám rádi poskytneme další informace.
 Za kolektiv učitelů Mgr. Karel Šimek
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Z kultury

Vánoční koncert

 Dne 28. 12. 2017 se v podvečerních ho-
dinách uskutečnil nádherný vánoční kon-
cert. Zaplněným kostelem sv. Máří Mag-
dalény se nesly písně, koledy a pastorely 
starých českých mistrů v podání trumpe-
tisty Pavla Herzoga, klávesisty Petra Hos-
tinského a pěvce Jakuba Hrubého.
 Dovolím si představit vám všechny tři 
účinkující: 
 Jakub Hrubý – baryton – koncertoval 
ve všech evropských zemích a také v Libanonu, Izraeli a na Kanárských ostrovech. Je 
dvorním interpretem děl skladatelů Luboše Sluky a Jiřího Strejce. V současnosti je čle-
nem souboru opery Národního divadla v Praze.
 Pavel Herzog – trubka – zabývá se nejen hudbou barokní, klasickou, sólovou, ko-
morní či orchestrální, ale také tanečními orchestry a Big bandovými kapelami. Je 
stálým členem symfonického orchestru Filharmonie Hradec Králové a trumpetistou 
populární ska a regaae skupiny STO zvířat.
 Petr Hostinský – varhany – hru studoval na Konzervatoři Pardubice a na AMU 
v Praze. Během studia se zúčastnil několika mistrovských kursů u nás i v zahraničí 
a také několika varhanních soutěží. I on je členem kapely STO zvířat.
 Výkony celé trojice byly úžasné, o čemž svědčil dlouhotrvající potlesk všech přítom-
ných. Koncert přispěl k prodloužení vánoční atmosféry a určitě přáním všech poslu-
chačů by bylo opět se sejít při podobné akci. MJ, foto DCŽM Vesmír 
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praVda o VlaStoVi burianoVi

 Pod tímto strohým názvem se skrývala přednáška příznivce našeho muzea filmové-
ho historika dr. Pavla Taussiga. Ten se uvolil nejen vyprávět o této vynikající osobnos-
ti, ale rozhodl se také pokřtít svoji knihu o Vlastovi Burianovi právě při této přednášce. 
 Krásné téma přilákalo takřka v podvečer 29. 12. 2017 na šedesát posluchačů a vy-
právění doplněné ukázkami z filmů bylo nejen erudované, ale také zábavné a lidské. 
Skvělý vypravěč dr. Taussig ukázal nejen umělecký talent Vlasty Buriana, ale odhalil 
i jeho slabé stránky. Tak trochu nás posluchače provedl jeho pohledem na svět, který 
byl možná trochu naivní. Obrovský talent, pracovitost a cit pro to, co divák chce vi-
dět, jej přivedlo na vrchol. A naopak politická neprozíravost a závist okolí jej připravila 
o možnost veřejně vystupovat. Ovšem velký komik si dokázal poradit, jak doložil dr. 
Pavel Taussig.
 Vrcholem večera pak byl křest knihy. Knihu autor věnoval svému zesnulému příteli, 
deštenskému občanu Rudovi Marvanovi. Křest provedla Jaroslava Marvanová a sta-
rostka obce Alena Křížová. Bohumír Dragoun, foto W
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kačenka je „dVacítka“ :-)
 Věřili byste tomu? Divadelní spolek Kačenka vás baví už 20 let. Za tu dobu jsme se 
občany i návštěvníky Deštného snažili rozptýlit u 13 divadelních her. A nejen to. Vy-
razili jsme také na nespočet výjezdů po kraji. Jsme rádi, že jsme se většinou trefili do 
vkusu diváka. Vždyť představení Princové jsou na draka mělo těžko uvěřitelných 40 
repríz. V drtivé většině stála za výběrem šťastná ruka naší režisérky Elišky Kollárovi-
čové. Za těmito úspěchy se pochopitelně skrývá spousta dřiny a stovky hodin přehrá-
vání studovaných her. 
 Přesto se k takovému způsobu trávení volného času rozhodlo téměř 50 ochotníků, 
kteří za dvě dekády souborem prošli. Z nich už někteří bohužel nejsou mezi námi. Ač-
koliv si to zaslouží všichni, chtěli bychom zde připomenout zvukaře Jardu Karbana, 
jehož zásluhou máme historii souboru detailně zdokumentovanou. 
 Před pár dny měla premiéru naše poslední hra „Darmošlapky aneb repete, hoši“, 
kterou budeme hrát do konce jarních prázdnin pravidelně každý týden v sále hasič-
ské zbrojnice. Po tuto dobu si mohou návštěvníci prohlédnout výstavní panely s foto-
grafiemi zachycující všechny naše nastudované hry. Poté se panely přesunou do mu-
zea, kde je doplní i některé z kostýmů. Na závěr gratulujeme Kačence k narozeninám 
a všem divákům děkujeme za jejich přízeň.  Členové DS Kačenka
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Přehled odehraných her od roku 1998 do současnosti

DÍVČÍ VÁLKA, F. R. Čech, režie: V. Domšová

PODIVNÉ ODPOLEDNE DR. ZVONKA BURKEHO, V. Smoček, 
režie: J. Šplíchalová

S TVOJÍ DCEROU NE, A. Procházka, režie: J. Šplíchalová

PRINCOVÉ JSOU NA DRAKA, Z. Svěrák, režie: E. Kollárovičová

RODIČE SE ZBLÁZNILI, M. Švandrlík, režie: E. Kollárovičová

KRÁLOVNA KOLOBEŽKA PRVNÍ, J. Werich, režie: E. Kollárovičová

NOC NA KARLŠTEJNĚ, J. Vrchlický, režie: E. Kollárovičová

TITANIK, ANEB KDO JINÉMU JÁMU KOPE, F. R. Čech, režie: E. Kollárovičová

POSTEL PRO ANDĚLA, J. Koloděj, režie: E. Kollárovičová

PAROHATÉ POVĚSTI, M. Janíčková, režie: E. Kollárovičová

ZVLÁŠTNÍ VY(N)DÁNÍ, M. Janíčková, režie: E. Kollárovičová

PANÍ FANTOMASOVÁ SE ZLOBÍ, J. Váchal, režie: E. Kollárovičová

DARMOŠLAPKY ANEB REPETE, HOŠI, Z. Hovorka, režie: E. Kollárovičová
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program VlaStiVědých Střed

31. ledna Karel Disman:  
Parky jihozápadu USA 

Krásná příroda národních parků.

7. února Petr Rybář: 
Ugandou (nejen) 
za horskými gorilami

Živě komentované video nejen o hor-
ských gorilách národního parku Bwindi.

14. února Iva Bártová: Devět Azorů 
(alias Azorských ostrovů)

Setkání se spisovatelkou a cestovatelkou 
Ivou Bártovou nás zavede na Azorské 
ostrovy.

21. února Tomáš Hajniš: 
Přechod Albánských Alp 

S přírodovědcem se vydáme do země hor 
a orlů, která je jednou z mála zemí ještě 
obestřených tajemstvím.

28.  února Danka Šárková:
Všude žijí lidé

Beseda se spisovatelkou a cestovatelkou 
(Asie, Afrika), která hledá osudy zajíma-
vých lidí a překrásnou přírodu.

7. března Bohumír Dragoun: 
Vikingové

Svět vikingů je obestřený romantikou 
a tajemstvím. Přednáška nás zavede ke 
kořenům mořeplavců a bojovníků.

14. března Pavel Minář: 
Opevnění Orlických hor

S ředitelem pevnosti Hanička se vydáme 
po stopách budování našeho prvorepub-
likového pohraničního opevnění.

21. března Petr Slavík: 
Cesty po Itálii 

Krásná architektura, antické památky 
a kontakt s dějinami. To je ltálie.

28. března Vladimír Homolka:
Jak se fotografuje příroda

Krásné obrázky z naší přírody a k nim 
zajimavé příběhy autora knih a expozic 
Vladimíra Homolky.

4. dubna Jan Hlaváček: Proměny 
v čase a zajímavé detaily 
na starých fotografiích 

Nechme se zavést do Deštného a okolí 
starými pohledy a fotografiemi.

11. dubna Helena Voldánová: 
Pátrání po předcích

Helenu Voldánovou známe z televizní 
obrazovky.  Je odbornicí na rodopis 
a poskytne nám návod, jak si rodokmen 
sestavit. Vezměte si své rodokmeny 
s sebou.

 Srdečně zve Muzeum zimních sportů a turistiky Deštné v O. h. 
 Změna programu vyhrazena.
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římSkokatolická farnoSt deštné V orlických horách

 pořad bohoslužeb o Velikonocích 2018

– 25. 3. – Květná (Pašijová) neděle – památka slavného vjezdu Ježíše Krista do Jeru-
zaléma s připomínkou Kristova umučení a začátek Svatého Týdne – mše svatá v 9:30 
(kostel sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.).
– 29. 3. – Zelený Čtvrtek – Památka „Poslední večeře Páně“  – mše svatá v 16:30 (kos-
tel sv. Máří Magdalény – Deštné v O. h.)
– 30. 3. – Velký Pátek – Památka „Umučení Ježíše Krista“ – Velkopáteční obřady 
v 16:30 (ZMĚNA: kostel sv. Matouše, Jedlová – u DCŽM Vesmír)
– 31. 3. – Bílá Sobota – den, kdy Kristus ležel v hrobě, není tedy mše svatá).
– 31. 3. – Bílá Sobota večer: „Velikonoční Vigilie (bdění)“ – Slavnost vzkříšení – mše 
svatá v 20:00 (kostel sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.)
– 1.4. – Boží Hod Velikonoční (Největší svátek v roce) – mše svatá v 9:30 (kostel sv. 
Máří Magdalény, Deštné v O. h.). Tímto dnem také začíná Velikonoční Oktáv – týden 
slavení Zmrtvýchvstání Páně
– 2. 4. – Velikonoční pondělí – mše svatá v 9:30 (kostel sv. Máří Magdalény, Deštné 
v O. h.)  Tomáš Hoffmann

začínáme připraVoVat Výlet pro Seniory

 Stejně jako v předchozích letech nebude určen jen pro naše starší spoluobčany, ale 
klimatizovaný autobus rádi doplníme i mladšími účastníky zájezdu.
 A tak pokud s námi budete chtít 14. června poznat další zajímavosti nedalekého kra-
je, přihlaste se na obecním úřadu. Stačí telefonicky na čísle 494 663 187.  LZ

chyStáme Se do diVadla. na muzikál, který dobyl SVět!
 Strhující příběh. Vášnivá Argentina. Geniální hudba Andrew Lloyd Webbera. Živý 
orchestr. Fascinující hity Dont‘cry for me Argentina, You must love me a mnoho dal-
ších. Emoce, které vás uchvátí. To je EVITA v divadle Studio DVA. 
 Jestli Vás těchto pár řádků oslovilo, máte rádi divadlo a 26. května čas, pojeďte do 
Prahy s námi. Nezapomeňte se na obecním úřadu na zájezd včas přihlásit.  LZ
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Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum, apod.

Jubileum:
60.: Jarmila Škodová, Jan Hofman, Jan Štěpán, Hana Ježková, Alois Knap
65.: Milena Suchomelová, Jiří Tomeš
75.: Anna Abelová
80.: Malvína Hockicková
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Sňatek uzavřeli:
Jana Hrbková a Petr Disman
Ivana Jirotková a Hubert Moravec
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nej-
krásnějších v životě, ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení 
a lásce jednoho k druhému.

Loučíme se zemřelými:
Pavlem Netíkem 
Janem Malíkem
Čest jejich památce! LZ

zemřela čeStná občanka deštného, režiSérka drahomíra VihanoVá

 Paní Drahomíra Vihanová byla velmi umělecky 
nadaná a nad to nevšedně pracovitá. Po absolvo-
vání gymnázia studovala na brněnské filosofické 
fakultě hudební vědu a estetiku. K tomu si přibra-
la na konzervatoři hru na klavír. Tato studia do-
končila v roce 1954. V letech 1960-65 pak vystu-
dovala obor režie hraného filmu na FAMU.
 Točila snímky pro Krátký film Praha a spolu-
pracovala na filmech Otakara Vávry Romance 
pro křídlovku a Třináctá komnata. Velkým mez-
níkem byl film Zabitá neděle, který byl však ulo-
žen do trezoru a na svou distribuční premiéru si 
musel počkat až do  roku 1990.
 Od poloviny sedmdesátých let následovala 
řada snímků, které režisérku Drahomíru Vihano-
vou postavily do čela naší dokumentární tvorby.  
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Do povědomí obyvatel Orlických hor vstoupila snímkem Poslední z rodu, který ukazu-
je chlapskou dřinu „koňáků“ při stahování dřeva v lesích. Hlavním hrdinou je dešten-
ský František Kříž se svým koněm. 
 Po revoluci se Drahomíra Vihanová opět do Orlických hor s kamerou vrátila. V roce 
1992 natočila dokument o pokoře a duchovní síle, vyrovnávající se s odsunem původ-
ních obyvatel ze Sudet. Životní příběh Františka Eimanna ze Sedloňova bývá hodno-
cen jako její nejlepší dílo.
 Od devadesátých let vyučovala na FAMU. 
 Posledním jejím celovečerním filmem bylo koprodukční drama (ČR, SR, FR) Zprá-
va o putování studentů Petra a Jakuba zabývající se problematikou integrace Romů. 
 Paní režisérka Drahomíra Vihanová zemřela 10. prosince 2017 ve věku 87 let a její 
chalupa na deštenské stráni osiřela.  Bohumír Dragoun
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Odevšad

tříkráloVá Sbírka V rekordních číSlech!
 Dne 6. ledna 2018 se konala v naší obci Tříkrálová sbírka. U každého domu, na každý 
zvonek zazvonili 3 králové, aby přinesli do každé domácnosti přání do nového roku a světlo 
lepších dnů. Každým rokem se stává sbírka lepší, propracovanější, lépe zabezpečená i více 
výdělečná. 

Po obci koledují 4 skupinky a dobro podporuje i dospívající mládež, která stále ještě není 
k tomuto lhostejná. Nejvíce vykoledovala skupina paní Evy Kleinerové, která začala na 
penzionu Alba a než prošla a odzpívala na obou sjezdovkách Martě I a II, měla pokladničku 
plnou. Poděkování patří i ostatním skupinkám, které také nezahálely a oslovily spoustu 
dobrých lidí u nás v obci, kteří přispěli na potřebné také nemalou částkou. Při rozpečetění 
pokladniček a počítání peněz jsme s paní starostkou Alenou Křížovou nejdříve oněměly 
údivem nad celkovou sumou, chvíli nevěřily vlastním očím i kalkulačkám a pak výskaly ra-
dostí. A věřte, že bylo z čeho se radovat! V naší obci se vybralo celkem 18 386 Kč. Loňský 
úspěch činil 14 183 Kč, všichni vedoucí jsme si mysleli, že loňskou sumu už nepřekonáme, 
protože každý rok, co se tomu po dobu 5 let věnujeme, se částka zvyšovala. Vloni byla ne-
uvěřitelná jak částka, tak i zima. A letos jsme doufali alespoň ve stejnou částku. A výsledek 
byl OHROMUJÍCÍ! Proto VELKÉ DÍKY VŠEM, KTEŘÍ PŘISPĚLI do pokladničky našim 
králům. Při organizaci sbírky u nás na obci došlo také ke změnám, přibyli noví lidé, kteří 
nezištně a ochotně pomohli. Základna zůstala beze změn: Pavlína Nováková – koordiná-
tor sbírky za charitu, Lucie Krejčí – vedoucí skupiny a asistent koordinátora, Drahomíra 
Švejdová – vedoucí skupiny, Eva Kleinerová – vedoucí skupiny, starostka Alena Křížová – 
představitel obce, pan farář Hoffmann – představitel církve. Všem těmto lidem děkuji, bez 
nich by sbírka neprobíhala tak hladce a v pohodovém duchu. Noví dobrovolníci, kteří se 
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podíleli na organizaci sbírky: Ilona Va-
lentová – vedoucí školní jídelny, Karel 
Zachariáš a spol. – provozovatel chaty 
Kristýna v Jedlové. Děkujeme paní ře-
ditelce školy Haně Brychtové za umož-
nění vstupu do školy, paní Valentové 
děkujeme za poskytnuté prostory škol-
ní jídelny, kde jsme se převlékli a po pří-
chodu zpět na nás čekal teplý čaj. Pan 
Zachariáš pro nás zajistil jídlo, které ve 
spolupráci s paní starostkou naše ko-
ledníky zasytilo. Obci a zejména paní 
starostce děkuji za zajištění jídla pro koledníky. Největší poděkování patří VŠEM LIDEM, 
kteří obdarovali naše koledníky sladkostmi, někteří i dárky a milými úsměvy. Doufám, že 
vás všechny koledníci potěšili svou písničkou a milým přístupem. Věřte, že se snažili. Dě-
kuji panu faráři za krásná slova, která nás každoročně zahřejí u srdce a koledníky nabije 
dobrotou, kterou pak rozdávají všem lidem v naší obci.  Pavlína Nováková

škoda auto nabízí prohlídky záVodu V kVaSinách

 Dvouhodinová bezplatná exkurze zavede návštěvníky do svařovny a montáže vozů / Jed-
na z nejmodernějších automobilek v Evropě prošla rozsáhlou modernizací a rozšířením 
/  V Kvasinách ŠKODA AUTO vyrábí vozy ŠKODA modelových řad SUPERB, KAROQ 
a KODIAQ / Závod v Kvasinách se pyšní bohatou historií, vozy značky ŠKODA se zde 
vyrábějí už více než 70 let

Kvasiny, 22. ledna 2018 – Výrobní závod ŠKODA AUTO v Kvasinách je po rozsáhlé 
modernizaci a rozšíření otevřen veřejnosti. V průběhu tříměsíční pilotní fáze na-
vštívilo závod již téměř 900 zájemců. Během dvouhodinové komentované prohlíd-
ky mají účastníci možnost seznámit se s historií i současností závodu. Průvodci je 
provedou nejen reprezentačními prostory, ale také svařovnou a konečnou montá-
ží. Exkurze jsou bezplatné.

„Jsme hrdí na bohatou historii výroby automobilů v Kvasinách, stejně tak jako na její 
současnost,“ popisuje Jiří Černý, vedoucí výroby vozů v závodě ŠKODA AUTO v Kva-
sinách. „Závodem v Kvasinách proto provázejí návštěvníky naši zkušení zaměstnanci. 
Výhodou je, že mají k automobilce osobní vztah a mají o ní co říci, a to nejen ze součas-
nosti, ale především z její bohaté historie. Průvodcovské služby tak v tuto chvíli zašti-
ťuje například pan Bohuslav Čtvrtečka. Pro automobilku s okřídleným šípem ve znaku 
pracoval celkem 46 let a to nejen v Kvasinách, ale i v Chile, kde se podílel na výrobě 
modelu OCTAVIA COMBI. Dalším z průvodců je pan Vladimír Holoubek, zkušený 
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Škodovák, který se více než 50 let věnuje sbírání, zaznamenávání a ukládání informací 
z historie kvasinské automobilky,“ dodal dále Černý.
 Závod v Kvasinách si loni připomněl 70 let od doby, kdy z jeho linky sjel historicky 
první vůz značky ŠKODA. Již od roku 1934 byly ve východočeském výrobním závodě 
vyráběny automobily, o 13 let později zahájila automobilka ŠKODA v Kvasinách výro-
bu vozu ŠKODA SUPERB – již tehdy vlajkovou loď značky. V následujících letech zde 
kromě jiného vznikly modely FELICIA (1958–1964), 110 R Coupé (1970–80), PICK-
-UP (1995–2001), první a druhá generace modelu SUPERB, ŠKODA ROOMSTER 
nebo ŠKODA YETI.
 V současné době zažívá závod ŠKODA AUTO v Kvasinách největší modernizaci 
a rozšíření ve své historii.
 Od roku 2015 investovala společnost ŠKODA AUTO přibližně jedenáct miliard 
korun do rozšíření kompetence závodu v Kvasinách pro výrobu vozů SUV. Kvasinský 
závod dává práci přes 8 tisícům lidem a patří tak k nejdůležitějším zaměstnavatelům 
v regionu. Vyrábějí se zde modely ŠKODA SUPERB, ŠKODA KODIAQ a od roku 2017 
i nejnovější kompaktní SUV ŠKODA KAROQ, které na začátku ledna letošního roku 
získalo ocenění Auto roku v ČR od odborné novinářské poroty. Od roku 2019 bude 
z výrobní linky v Kvasinách sjíždět také první vůz značky ŠKODA s elektrickým poho-
nem. Bude jím ŠKODA SUPERB s plug-in hybridním hnacím ústrojím.
 Během pilotní fáze prohlídek závodu, která probíhala od října do prosince 2017, na-
vštívilo výrobní závod automobilky ve východočeských Kvasinách téměř 900 zájemců 
ve více než 80 exkurzích. Přibližně dvouhodinová exkurze zavede návštěvníky do sva-
řovny a montáže vozů.
Prohlídky jsou realizovány prostřednictvím ŠKODA Muzea. Pro zájemce jsou zdarma 
a vedle češtiny je možné využít také prohlídku v německém jazyce. Kapacita prohlídky 
je omezená na 10 až 15 osob. Konkrétní termín návštěvy si zájemci mohou rezervovat 
online na webové stránce ŠKODA Muzea – http://museum.skoda-auto.cz/prohlidky.

Soutěž o ceny
 Minule jsme se vás ptali, kde všude se v Deštném technicky (uměle) zasněžuje?
S umělým zasněžováním se tu setkáváme ve Skicentru Deštné, na sjezdovce na Šerliš-
ském Mlýně a v lyžařském areálu v Jedlové. Správné odpovědi jsme se od vás nedočkali.

 Nová soutěž – Kolikátý ročník Šediváčkova longu letos odstartoval? 
Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního 
úřadu. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 5. 2018. Nezapomeňte uvést 
své jméno a adresu. Odpověď můžete zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@
onet.cz, případně SMS zprávou ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na číslo 702 004 
318. (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada
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Pranostiky
– Svatá Veronika ledy seká u rybníka.
– Jsou-li o masopustě dlouhé rampouchy, je úrodný rok na mouchy.
– Na svatého Matěje, každá myší díra se zavěje.
– Nikdy neodhazuj šat, dokud není konec května. Vybrala LZ

Hasiči

Výjezdy

– K odstranění spadlého stromu přes silnici směr Deštné-Uhřínov byli hasiči vysláni 
21. 11. 2017 v 7:11. Hasiči strom pomocí motorové pily rozřezali a uklidili z komunika-
ce. Událost se obešla bez zranění. Spolupráce s PS Rychnov n. K.
– Také ráno 22. 11. 2017 ve 3:10 byli hasiči vysláni k odklizení spadlého stromu na sil-
nici. Tentokrát do obce Zdobnice. Strom byl pomocí motorové pily rozřezán a uklizen. 
Nikdo nebyl zraněn. Spolupráce s PS Rychnov n. K., Policií ČR.
– Dne 25. 11. 2017 v 8:56 byla jednotka vyslána do obce Uhřínov k požáru rodinné-
ho domu. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o neobývaný jednopodlažní rodinný 
dům, u kterého vycházel kouř z podstřešní krytiny. Plamenné hoření při příjezdu ne-
bylo vidět a v budově se nikdo nenacházel. Došlo k zahoření menšího množství slámy 
v půdním prostoru, který byl uhašen pomocí vysokotlakého proudu. Zbytky slámy 
byly vyklizeny z půdy. Událost se obešla bez zranění. Spolupráce s PS Rychnov n. K, 
HZSp Škoda Kvasiny, JSDH Prorubky a Policií ČR.
– 2. 12. 2017 v 3:42 byli hasiči v Deštném v O. h. požádáni o pomoc muži, který upadl 
a nebyl schopen se sám postavit. Po příjezdu na místo události bylo průzkumem zjiš-
těno, že se jedná o 91 letého muže, který upadl ve spíži a několik hodin ležel na zemi. 
Členové jednotky postiženého přemístili na postel, a poté vyčkali příjezdu záchranné 
služby, která si muže odvezla k dalšímu vyšetření. Spolupráce s ZZS.
– 9. 12. 2017 v 17:19 h hasiči vyjeli k dopravní nehodě na silnici Deštné-Masarykova 
chata. Průzkumem byl zjištěn zapadlý autobus bez přepravovaných osob, který tvořil 
překážku na silnici. Na místo vyrazili i rychnovští kolegové s vyprošťovacím automo-
bilem. Autobus neměl v zadní části žádný úvazový bod, a tak hasiči museli odmontovat 
prostřední část krytu nárazníku a pod ním autobus uvázat. Potom byl autobus pomo-
cí navijáků obou zásahových vozidel vyproštěn zpět na vozovku. Jelikož byla silnice 
nesjízdná, velitel zásahu přes KOPIS povolal SÚS. Posypový vůz cestu řádně posypal 
a autobus pak sám odjel z místa nehody. Po celou dobu zásahu byl řízen provoz. Nikdo 
se nezranil. Spolupráce se SÚS a PS Rychnov n. K.
– Také 10. 12. 2017 v 18:49 vyjeli hasiči k dopravní nehodě na silnici Deštné-Sedloňov. 
Průzkumem bylo zjištěno vozidlo zapadlé v závěji, která se vytvořila vlivem silného 
větru na silnici. Vozidlo uvízlo v navátém sněhu a částečně tvořilo překážku na komu-
nikaci. Jednotka pomocí navijáku automobil vyprostila zpět na sjízdnou silnici. Řidič 
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pak následně pokračoval v jízdě sám. Nevznikla žádná škoda na majetku ani na zdraví.
–  16. 12. 2017 v 16:45 byli hasiči povoláni ke spadlému vozidlu do příkopu v Deštném. 
Provedeným průzkumem bylo zjištěno auto sjeté do příkopu na parkovišti a hrozilo 
jeho převrácení. Hasiči zajistili lanovým navijákem vozidlo, a protože hrozilo jeho pře-
vrácení, vyčkali příjezdu kolegů z PS Dobruška a společně dvěma navijáky automobil 
vyprostili. Událost nepoznamenalo zranění ani škody. Spolupráce s PS Dobruška.
– 23. 12. 2017 v 17:15 byla jednotka vyslána na pomoc záchranné službě s transportem 
pacientky v Deštném-Zákoutí. Dům se nacházel asi 50 metrů od hlavní silnice a cesta 
byla nesjízdná. Po příjezdu na místo se pacientka nacházela doma v posteli. Hasiči jí 
naložili do vakuové matrace a snesli do sanitky ZZS. Po té se vrátili na základnu. Spo-
lupráce s ZZS.
– K odstranění velkého balvanu ze silnice směr Deštné-Skuhrov vyjeli hasiči 28. 12. 2017 
v 15:30. Jednalo se o kus skály, která se zřítila na vozovku a tvořila překážku. Hasiči jí 
odkulili ze silnice a zprovoznili cestu. Spolupráce s PS Rychnov n. K.
– 8. 1. 2018 ve 12:30 jednotka vyjela k Masarykově chatě na Šerlichu. Tam se v nastar-
tovaném autě uzamkl pes. Majitelé byli v tu dobu venku z auta. Hasiči pomocí speciál-
ního nářadí automobil otevřeli a předali majiteli. Během události nedošlo ke zranění. 
Spolupráce s PS Dobruška.
– 9. 1. 2018 v 10:00 byla jednotka vyslána na pomoc záchranné službě s transportem 
pacientky v Deštném-Zákoutí. Pacientka byla z domu na vakuové matraci transporto-
vána do sanitky. Spolupráce s ZZS a PS Dobruška.
– K odstranění spadlého stromu na silnici Deštné-Skuhrov vyjeli hasiči z Deštného  
10. 1. 2018 v 11:48. Strom, který tvořil překážku na silnici, rozřezali a uklidili z vozov-
ky. Žádná zranění se nestala. Spolupráce s PS Dobruška.
– 11. 1. 2018 ve 12:23 byla jednotka vyslána do Šedivin u Kounova na záchranu kočky 
ze stromu, na kterém byla již dva dny a nemohla se sama dostat dolů. Byla povolá-
na také výšková technika ze stanice HZS ČR Dobruška, pomocí které byla ze stromu 
zachráněna. Ve zdraví potom byla předána majitelce. Událost se obešla bez zranění. 
Jednotka spolupracovala s JPO HZS ČR Dobruška.
– Přesně ve 13:00 byla jednotka vyslána k dopravní nehodě jednoho osobního automo-
bilu, která se stala na komunikaci směrem na Luisino údolí a Zdobnici. Řidič nezvládl 
jízdu na zledovatělé vozovce a s automobilem skončil v korytě potoka. K vyproštění au-
tomobilu bylo zapotřebí jeřábu ze stanice HZS ČR Rychnov nad Kněžnou. Vyproštění 
automobilu trvalo asi dvě hodiny a po celou tu dobu byla komunikace zcela uzavřena. 
Členové jednotky v místě zásahu prováděli usměrňování silničního provozu a asisto-
vali při samotném vyprošťování automobilu. Jednotka během zásahu spolupracovala 
s Policií ČR a JPO HZS ČR z Rychnova nad Kněžnou a Dobrušky.
– Jednotka byla krátce před 19:00 vyslána k dopravní nehodě u hotelu Orlice v Dešt-
ném v Orlických horách. Došlo zde k samovolnému rozjetí linkového autobusu z kop-
ce, kdy následně narazil do stromu a ten byl vyvrácen do nadzemního kabelového 
komunikačního vedení. Ještě před nárazem došlo k poškození jiného autobusu, který 
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stál na parkovišti. Ani v jednom z autobusů se v té době nikdo nenacházel. Po zadoku-
mentování dopravní nehody Policií ČR byl nabouraný autobus členy jednotky zpro-
vozněn. Díky tomu mohl samostatně odjet z místa nehody. Poté byl vyvrácený strom 
jednotkou pomocí MŘP pokácen a rozřezán. Následně byl odklizen z komunikace. 
Jednotka v místě zásahu spolupracovala s JPO HZS ČR ze stanice Dobruška a Policií 
ČR. Událost se obešla bez zranění.
– K požáru lesa vyjela jednotka 29. 1. 2018 v 10:52 do obce Bystré v O. h. Cestou k zá-
sahu byla však operačním střediskem odvolána zpět, protože se ukázalo, že se jedná 
o planý poplach. Jednalo se o neohlášené pálení.
– 6. 2. 2018 ve 22:30 hasiči vyjeli do obce Uhřínov pod Deštnou. Po příjezdu bylo zjiš-
těno plamenné hoření sazí z komína. Na pokyn velitele zásahu z PS Rychnov n. K. byl 
přistaven nastavovací žebřík a po něm hasiči vylezli ke komínu. Tam hořící saze pomo-
cí ježka srazili dolů. Saze poté vybrali a komín vyčistili. Událost se obešla bez zranění. 
Spolupráce s PS Rychnov n. K., Policií ČR.
– Na místní benzínovou stanici byli 9. 2. 2018 v 10:20 vysláni hasiči z Deštného. Prove-
deným průzkumem bylo zjištěno nastartované uzamčené vozidlo. Uvnitř se nacházelo 
malé dítě. Maminka dítěte byla z vozidla venku. Hasiči pomocí speciálního nářadí bez 
poškození vozidlo otevřeli a matka si dítě převzala do péče. Nikdo nebyl zraněn. Spo-
lupráce s PS Dobruška a Policií ČR.  JSDH

Technická pomoc – 11. 1. 2018 ve 12:23 hod byla jednotka vyslána do Šedivin u Kounova 
na záchranu kočky ze stromu, na kterém byla již dva dny a nemohla se sama dostat dolů. 
Byla povolána také výšková technika ze stanice HZS ČR Dobruška, pomocí které byla ze 
stromu zachráněna. Ve zdraví potom byla předána majitelce. Událost se obešla bez zra-
nění. Jednotka spolupracovala s JPO HZS ČR Dobruška.
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Výroční Valná hromada Sboru dobroVolných haSičů za rok 2017

Vážení přátelé, vážení hosté,
velice rád vás všechny opět po roce vítám na výroční valné hromadě sboru dobrovolných 
hasičů obce Deštné v Orlických horách. Rok utekl jako voda a my se zde dnes sešli, aby-
chom ho společně zhodnotili.
 Dovolte mi, abych mezi námi přivítal naše vzácné hosty, kterými jsou paní Alena Křížo-
vá, starostka obce Deštné v Orlických horách. Za HZS ČR mezi námi vítám pana plk. Ing. 
Martina Krále, ředitele ÚO Rychnov nad Kněžnou. Již tradičně mezi námi vítám také 
pana Petra Hanuše, zastupujícího OSH Rychnov nad Kněžnou a paní Janu Hanušovou, 
která zastupuje SDH Třebešov.

zpráVa o činnoSti Sdh a jSdh V roce 2017
 Sbor dobrovolných hasičů
Bohužel, stejně jako vloni, i letošní valnou hromadu, musím začít smutnou zprávou 
o odchodu našeho člena. Tentokrát nás, v nedožitých 92 letech, navždy opustil náš 
dlouholetý člen, pan Jaroslav Kozel. Pan Kozel byl naším nejstarším a zároveň nejdé-
le působícím členem našeho sboru. V našem sboru aktivně působil dlouhých 65 let. 
Již v roce 1966 byl zvolen tehdejším výkonným výborem sboru revizorem účtu a tuto 
funkci vykonával až do roku 2015. Nyní vás požádám, abychom společně uctily pa-
mátku pana Kozla minutou ticha.
 Výkonný výbor sboru se v minulém roce scházel, stejně jako v letech minulých, dle 
potřeby a možností. 
 V současné době má naše členská základna 56 členů, z toho 19 mužů, 14 žen a 21 
dětí. Největší vliv na počet členů je již dlouhá léta příchod a naopak odchod mladých 
hasičů. Jen zřídka se stane, že se k nám přidá nějaký dospělý jedinec, což je, zvláště pak 
na vesnicích, velký problém. Je jisté, že se s tímto problémem budeme potýkat i v nad-
cházejících letech a nezbývá, než se s touto skutečností smířit. I proto jsem velice rád, 
že jsme v minulém roce do našich řad mohli přijmout dvě nové, mladé a šikovné členky. 
Jsou jimi Markéta Štěpová, která k nám přestoupila z SDH Třebešov a Adéla Štěpová. 
Obě se již plně zapojily do soutěžního ženského družstva a také již vypomáhaly při 
různých akcích.
 Osobně mě docela mrzí, že i když nás je poměrně málo, nescházíme se tak často, jak 
bych si představoval. Mám na mysli hlavně členy, kteří nejsou ve výjezdové jednotce. 
Pokusem o změnu bylo uskutečnění akce, na kterou byli pozváni pouze členové sbo-
ru a v rámci dobrých vztahů také paní starostka. Bylo to příjemné odpoledne i večer, 
a já jsem rád, že to splnilo svůj účel, jelikož se nás sešla většina. Setkali se jak ti úplně 
nejmladší členové, tak také ti, kteří jsou u sboru již několik desítek let. I v tom letošním 
roce bychom chtěli navázat na tuto akci a opět něco podobného uskutečnit. Mimo jiné 
máme pro letošní rok po dlouhé době naplánovaný společný výlet. Hlavním koordiná-



34

torem této akce je Petr Hájek a v diskuzi nás seznámí s podrobnostmi. Věřím, že tyto 
akce dopomůžou k ještě lepšímu stmelení našeho kolektivu. 
 Jako starosta sboru jsem se 25. března 2017 zúčastnil shromáždění delegátů okre-
su, které proběhlo v Tutlekách, a hlavním bodem byla volba nového starosty OSH 
Rychnov nad Kněžnou. Stal se jím Jiří Řeháček a nahradil tak dosavadního starostu 
OSH Antonína Ulrycha, který bohužel 8. února loňského roku, zemřel.
 Delegáti sboru se také pravidelně zúčastňovali schůzí 14. okrsku. Během uplynu-
lého roku došlo rovněž k plánované změně evidenčních čísel všech členů. Evidence se 
tím určitě zjednodušila. 
 Bohužel se dodnes nepodařilo sehnat člověka na post kronikáře našeho sboru. Pro 
připomenutí, posledním kronikářem byl pan Železo. Oslovil jsem několik lidí, ale za-
tím se nenašel nikdo, kdo by se zhostil tohoto nelehkého úkolu. 
 Osobně jsem se, alespoň prozatím, pokusil navázat na práci pana Železa. Ve spo-
lupráci s ředitelem místního muzea, panem Bohumírem Dragounem, jsem oslovil 
kompetentní osoby v Německu, které by mohly něco vědět o historii našeho sboru. 
Byla to jedna z možností něco zjistit, jelikož se původní kronika z nějakého důvodu 
nedochovala. Bohužel se nám nedostalo ani žádné odpovědi, natož abychom cokoliv 
nového zjistili. V minulosti jsem se také pokoušel zjistit nějaké informace o naši histo-
rické stříkačce Rosenthaler, ale ani v tomto případě se nepodařilo nic nového zjistit. 
Během tohoto měsíce jsem oslovil kolegy hasiče z Trutnova. V naší kronice jsem se to-
tiž dočetl, že někdy v roce 1969 si od našeho sboru měli zakoupit automobil Mercedes. 
Nic víc se v kronice nepíše, ale trutnovský starosta SDH mi slíbil, že se pokusí o tomto 
zjistit nějaké informace. Je to skutečně mravenčí práce a zabere to poměrně dost času, 
ale každá zjištěná nová informace je za tuto práci odměnou. 
 Letos máme půlkulaté výročí založení našeho sboru. Je to již 115 let, kdy se rozhod-
lo, že v naší obci je zapotřebí mít lidi, kteří budou kdykoliv ochotni napomoci bližnímu 
v nouzi. Připomínám to hlavně proto, abychom si uvědomili právě ty důvody, proč bý-
valy hasičské sbory zakládány. Přijde mi, že se v dnešní době na tuto skutečnost doce-
la zapomíná a spousta sborů funguje spíše jako sportovní atletický kolektiv, než jako 
praví hasiči. Nikoho nezatracuji, ale jsem osobně rád, že náš sbor funguje na základě 
toho, za jakým účelem byl před těmi 115 lety založen. 
 Jako SDH se u nás snažíme pomáhat lidem trochu jinou cestou než výjezdová jed-
notka při různých mimořádných událostech. Jako transparentní příklady za poslední 
roky bych zde zmínil uspořádání finanční sbírky pro veřejně prospěšnou společnost 
Popálky, která se konala v roce 2015, a hlavně finanční sbírku pro profesionálního ha-
siče a našeho dobrého kamaráda Martina Šabatu, který byl mimochodem mým dlou-
holetým kolegou a měl jsem to štěstí, že mi dělal velitele ve směně. I proto zde dnes 
mohu s čistým svědomím říct a ujistit vás, že vybraný finanční obnos byl předán do ru-
kou opravdu dobrého a obětavého člověka, který se nikdy nezdráhal pomoci druhým. 
Pro připomenutí, Martin je dnes upoután na invalidní vozík poté, co si vážně poranil 



35

páteř během výkonu služby. Již loni na jaře mu byla z našeho účtu odeslána finanční 
částka ve výši 10.000 Kč. V průběhu roku byla navíc našim sborem vyhlášena veřejná 
sbírka, ve které se vybralo dalších 13.000 Kč, které mu byly taktéž odeslány na jeho 
transparentní účet. Rád bych zde zdůraznil, že z okolních sborů i obcí jsme odevzdali 
jeden z nejvyšších finančních obnosů. Jsem na to jako starosta sboru opravdu velice 
pyšný a byli jsme za tento počin také od mnoha sborů i ostatních lidí pochváleni. 
 Další takovou akcí, která stojí jistě za zmínku, je vytvoření, ve spolupráci s obcí, ja-
kéhosi projektu na zvýšení bezpečnosti obyvatel v DPS č. p. 433. Tento projekt se sklá-
dá ze dvou částí. V první části se jedná o vybavení jednotlivých bytů zabezpečovacím 
protipožárním systémem. Byty budou vybaveny protipožárními čidly a také sběrnou 
ústřednou, která bude rozesílat informace o vyhlášeném poplachu členům výjezdové 
jednotky naší obce pomocí SMS. Druhou částí tohoto projektu bude vybavení novými 
zámky vchodových dveří zmíněných bytů, kterými se ulehčí případný násilný vstup 
hasičů do těchto bytů, pokud by došlo k nějaké mimořádné události nebo v nebezpečí 
z prodlení. Tuto akci považuji za velice důležitou a příkladnou spolupráci SDH s obcí. 
Věřím, že zdaleka ne poslední.
 Jako každý rok i vloni jsme se účastnili několika kulturních akcí, které se v naší obci 
pořádaly. Zde je výčet několika z nich.

Akce pořádané obcí:
Spolkový den – členové výjezdové jednotky předvedli zásah při nasimulované doprav-
ní nehodě a ukázky použití různých hasiv při nasimulovaném požáru
Kačenčino loučení s létem – účast několika členů, kteří ztvárnili pohádkové bytosti
Tavení skla dřevem – zajištění občerstvení
Ukliďme Česko (tato akce se nekonala pro nepřízeň počasí)

Akce pořádané Základní a mateřskou školou Deštné v O. h.:
Den s bezpečnostními složkami – členové výjezdové jednotky předvedli statickou 
ukázku techniky a zásah s použitím hasební pěny. Vypomohli jsme s pořádáním celé 
akce.
Dušičkový průvod s lampiony – účast dětí kolektivu mladých hasičů
Vloni jsme dobře spolupracovali také s místním fotbalovým oddílem, který uspořádal 
úspěšnou akci při příležitosti fotbalového utkání mezi pražskou Spartou a deštenský-
mi internacionály. Zde jsme vypomohli se zajištěním občerstvení. 

V roce 2017 jsme se zúčastnili pouze dvou hasičských soutěží. První byla okrsková sou-
těž, která se konala v Dobřanech 6. května. Zde se družstvo mužů umístilo na sedmém 
místě. A jako každý rok, jsme také zavítali za našimi dobrými kamarády do Třebešova, 
na jejich tradiční soutěž O třebešovského beránka. Ta se konala 9. září. Družstvo mužů 
se umístilo na výborném druhém místě a naše družstvo žen na celkovém třetím místě. 
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 Mladí hasiči
Ještě v průběhu minulého roku se řešilo finanční vyrovnání za škody způsobené při 
dětské hasičské soutěži hry Plamen v Jílovicích. Od OSH Rychnov nad Kněžnou byla 
provedena tři finanční odškodnění v celkové výši 25.984 Kč. Je to určitě pěkná částka 
a jsme za ni velice rádi, ale naše celkové škody se tím nepořídilo pokrýt ani z poloviny. 
Připomínám, že nám při této soutěži vznikla škoda ve výši 60.602 Kč. 
Jelikož již ze strany OSH nebude žádné další finanční plnění, budeme chtít tuto záleži-
tost v co nejkratší době nějakým způsobem ukončit. 
 S dětmi se v průběhu celého roku poctivě pracovalo vlastně nepřetržitě, jelikož 
i v zimním období máme možnost s nimi cvičit v tělocvičně základní školy. Děti se schá-
zejí pravidelně každé pondělí. I když jich je v naší členské základně celkem 23, potýká-
me se s malým počtem mladých hasičů, kteří docházejí pravidelně na tréninky. Již dnes 
je proto téměř jisté, že do jarního druhého kola hry Plamen budeme moci postavit pou-
ze jedno soutěžní družstvo, namísto dvou. Na tréninky chodí v průměru kolem sedmi 
dětí, což je opravdu málo. Uvidíme, jak se bude tato situace dále vyvíjet. Určitě budeme 
dělat vše proto, abychom u nás kolektiv mladých hasičů udrželi. Jak již bylo v minulosti 
několikrát řečeno, pro každý sbor jsou mladí hasiči jedna z nejdůležitějších součástí. 
 O víkendu 26. – 28. 5. 2017 se konalo okresní kolo hry Plamen, kde jsme se v kate-
gorii mladších umístili na 17. místě. Tentokrát jsme v místě soutěže nestanovali, ale 
dojížděli jsme auty. To, co se stalo v Jílovicích, máme všichni, včetně dětí, ještě v dobré 
paměti. I proto jsme zvolili toto řešení. 
 7. října, proběhl v Olešnici v O. h. zahajovací závod nového ročníku soutěže hry Pla-
men – Závod požární všestrannosti. Zúčastnili jsme se s jedním družstvem v mladší 
kategorii a jedním v kategorii starších. Mladší se umístili na pěkném 12. místě z 23. 
družstev. Starší se potom umístili na 19. místě z 28 družstev. 

 Ocenění
Nyní bych přistoupil k předání ocenění. Letos, oproti letům minulým, předám pouze 
jedno, o to však významnější ocenění. Medaile „Za zásluhy“ in – memoriam, bude pře-
dána panu Jaroslavu Kozlovi. Ocenění převezme dcera pana Kozla. 

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů
Členové výjezdové jednotky se jakožto každý rok pravidelně scházeli každé pondělí 
v odpoledních hodinách. Samozřejmě i nadále bojujeme s nedostatkem aktivních čle-
nů v zásahové jednotce. A proto naším prvořadým úkolem pro letošní rok je, abychom 
tuto situaci vyřešili.
 Tyto pondělky byly ve znamení různých výcviků, školení, práce pro obec a v nepo-
slední řadě údržby techniky. I v minulém roce jednotka disponovala třemi zásahový-
mi vozidly, což se letos změní. Cas 20 na podvozku Tatra Terno, Cas 24 Škoda RTHP 
(Trambus) a VW Transporter. Z menší techniky jen výběr např. hydraulické vyprošťo-
vací zařízení LUKAS, 2× motorová pila Husqvarna, 2× přenosná elektrocentrála, plo-
voucí čerpadlo, přetlakový ventilátor a mnoho dalších. Všechna tato technika je různě 
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nainstalována v zásahových vozidlech.
 Výjezdů bylo v minulém roce 36. 25× technická pomoc (především spadlé stromy, 
nouzové otevírání bytů atd.). 3× požár (za zmínku stojí spolupráce s polskými kolegy 
v obci Lasowka, kde hořela stodola). 7× dopravní nehoda (nic extra). V jednom případě 
bohužel jednotka nevyjela.
 Dále jsme se zúčastnili se zásahovým vozidlem několika ukázek, a to práce s pěnou, 
vyprošťování z havarovaných vozidel, různé ukázky hašení a atd.
 I v roce minulém jsme samozřejmě pořídili nějaký nový materiál a vybavení (ruční 
svítilny, wapku na mytí hadic a techniky apod.)
  V minulém roce se začaly realizovat souběžně dva dotační projekty, o které obec 
požádala. Jedná se o přístavbu hasičské zbrojnice a nákup nového dopravního auto-
mobilu. Oba projekty by měly být ukončeny asi v červnu letošního roku. Přístavba se 
skládá ze stavby třetí garáže, šatny a sociálního zařízení pro jednotku a sušící věže na 
hadice. Nový dopravní automobil nahradí stávající vozidlo VW Transporter, který už 
je také zastaralý.
 Spolupráce s vedením obce je i nadále na velmi vysoké a kvalitní úrovni a doufám, že 
tomu bude i v budoucnu. Děkuji za pozornost.  

 Plán činnosti SDH pro rok 2018 
– sběr železného šrotu a vysloužilého elektroodpadu
– údržba požární nádrže, techniky a hasičské zbrojnice
– spolupráce při kulturních akcích konaných v obci
– nábor nových mladých hasičů a aktivních členů SDH
– volba do funkce kronikáře
– zorganizovat společné výlety a akce jak pro děti, tak také pro dospělé členy
– pořízení nových technických prostředků a nové výbavy 
– aktivně pracovat v kolektivu mladých hasičů a zúčastňovat se soutěží
– účast delegátů sboru na shromážděních delegátů okresu a schůzích okrsku

 Závěr
Na závěr chci poděkovat všem, kteří se během uplynulého roku aktivně zapojili do růz-
ných prací a akcí. Zvláště pak členkám, které se starají o obsluhu a udržování kulturní 
místnosti, vedoucím kolektivu mladých hasičů za jejich obětavou a příkladnou práci 
i mladým hasičům za jejich přístup a reprezentaci našeho sboru. Samozřejmě také čle-
nům výjezdové jednotky, kteří se podílejí na absolutní většině aktivit sboru. Velice si také 
považuji přístupu a spolupráce obce Deštné v Orlických horách v čele s paní starostkou. 
 Na konec dnešní výroční valné hromady, bych vám chtěl poděkovat za vaši hojnou 
účast a dodatečně popřát do toho nastávajícího roku hlavně zdraví, spokojenosti, úspě-
chy v osobním i profesním životě, i notnou dávku štěstí. 
 Děkuji vám za pozornost. Přeji vám příjemnou zábavu a dobrou chuť. 
 Jaromír Meier, starosta SDH Deštné v O. h.
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Počasí

zajímaVoSti za rok 2017
 Co se týká počasí, byl rok 2017 zajímavý například tím, že se celkový roční úhrn 
spadlých srážek téměř rovnal dlouhodobému čtyřicetiletému průměru. Rozdíl byl 
pouhé 3 mm srážek. Za sedm let bylo nejvíce dní se srážkami. Za posledních šest let 
napadlo nejvíce nového sněhu. Napadlo celkem 216 cm. Druhý nejvyšší počet bouř-
kových jevů. Počítá se přímo bouřka nebo hřmění. Za posledních osm let bylo nejvíce 
dní, kdy se vyskytla mlha. Z 40 let to byl pátý nejvyšší počet dní. Jaromír Meier

Zajímavosti v jednotlivých měsících

Leden •	Za devět let druhý nejvyšší počet dní se srážkami. Bylo jich 15 a pouze v roce 
2012 jich bylo více. Tehdy jich bylo 24.

•	V tomto měsíci tvořila sněhová pokrývka celkem 70 cm, a to bylo za poslední 
čtyři roky nejvíce.

•	Za 40 let bylo v tomto měsíci třetí nejvyšší počet hodin, kdy nám svítilo 
sluníčko, a to 73 hodin. 

•	Za 9 let bylo nejvíce dní se slunečním svitem.
•	Bylo 6 dní, kdy se vyskytla mlha. Takový počet dní tvoří také dlouhodobý 

čtyřicetiletý průměr.

Únor •	4 cm činí sečtená vrstva nově napadlého sněhu, což je za 41 let druhá nejmen-
ší hodnota. Nejméně bylo v roce 2014, a to 2 cm.

•	Za to celkové sněhové pokrývky bylo za poslední čtyři roky nejvíce – 58 cm.
•	Druhý největší počet dní se slunečním svitem za posledních devět let.

Březen •	V tomto měsíci se naměřené hodnoty nijak nevymykaly normálu.

Duben •	Tento měsíc byl dosti deštivý, potvrzuje to údaj o spadlých srážkách, kterých 
bylo za posledních sedm let nejvíce. Ve 41 leté historii to byl devátý nejvyšší 
srážkový úhrn.

•	S tím je spojen také počet dní se srážkami, kterých bylo celkem 23. Za po-
sledních devět let to bylo nejvíce.

•	Za 40 let bylo nejvíce dní s vyskytující se mlhou.

Květen •	Oproti dubnu bylo o 11,1 mm srážek méně, než je dlouhodobý průměr.
•	Také dní se srážkami bylo méně, za posledních 5 let nejméně.
•	Celých 30 dní v tomto měsíci svítilo sluníčko, to byl za posledních 9 let druhý 

největší počet.
•	Za posledních 9 let bylo zaznamenáno nejvíce bouřkových jevů, bylo jich 

celkem 12.

Červen •	Za 9 let druhý největší počet dní se srážkami.
•	Naproti tomu slunečního svitu byl naměřen druhý nejvyšší počet hodin za 

tento měsíc za 41 let. 
•	Bouřkových jevů bylo celkem 17, což byl za posledních 9 let druhý nejvyšší 

počet.
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Červenec •	Tento měsíc nevykazoval žádné zajímavé výkyvy počasí.

Srpen •	Srpen byl srážkově podprůměrný, za 17 let spadlo nejméně srážek. Za 41 let 
to byl 4. nejmenší srážkový úhrn.

Září •	Tento měsíc nám sluníčko moc nepřálo, za posledních 16 let toho nasvítilo 
nejméně hodin.

•	Za posledních 9 let bylo nejméně slunečních dní. Je zajímavé, že i vzhledem 
k těmto dvěma údajům to bylo 23 dní.

Říjen •	Za 18 let spadlo nejvíce srážek. Ve 41 leté historii to byl 4. nejvyšší úhrn.
•	Dní se srážkami bylo za posledních 6 let nejvíce.
•	Za 39 let bylo nejvíce dní s vyskytující se mlhou.

Listopad •	Během 41 let byl jen jednou součet napadaného nového sněhu více než v lis-
topadu loňského roku. Za posledních 14 let ho bylo nejvíce.

•	Za poslední 4 roky byla také nejvyšší naměřená sněhová pokrývka, a to 20 
cm.

Prosinec •	Za posledních 9 let byl druhý nejmenší počet dní, kdy svítilo sluníčko.
•	Za 40 let byl zaznamenán čtvrtý největší počet dní s výskytem mlhy.

překročené teplotní rekordy V roce 2017

Maximální teplota* Minimální teplota*

Datum Nová  
hodnota 

(°C)

Původní 
hodnota 

(rok)

Datum Nová  
hodnota  

(°C)

Původní 
hodnota 

(rok)

14. 2. 8,8 6,6 (1998) 7.1. -24,4 -23,3 
(1985)

15. 2. 12,8 8,2 (1988) 21.4. -8,3 -7,5 (1969)

28. 3. 17 14,9 (2012) 10.5. -4,1 -2 (1973)

31. 3. 17,6 17,2 (1994) 23.8. 1,9 2,2 (1999)

1. 4. 18,5 18 (1998)

2. 4. 20,4 18 (1990)

10. 4. 19,2 18,5 (2009)

31. 8. 27,5 26,8 (1992)

16. 10. 19,6 19,2 (2000)

17. 10. 21 17,8 (1967)

20. 10. 18,4 17,7 (2012)

31. 12. 6,6 6,6 (1978)

* Teplota byla naměřena ve dvou metrech nad zemí.  Jaromír Meier
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Trocha humoru
   Pepíček přijde ze školy a říká mamince:
„Mami, dneska jsme psali nejkratší písemku!“
„Jak to, nejkratší?“
„Jen jsem začal, už jsem byl v koncích.“

   Děti se ve škole učily pracovat se slovníkem 
a dostaly za úkol zjistit význam slova „vržený“.
Druhý den se hlásí Pepíček a vysvětluje: „Viz vr-
hat“.

   Paní učitelka se ptá při matematice Pepíčka:
„Když ti dá maminka jednu žvýkačku a tatínek 
dvě, co budeš mít?“
„Prosím svěží dech.“ Vybral Jan Kuchař a W

Ze sportu

Snow feSt weSt 2017
Muzeum se každoročně zapojuje jako spolupořadatel festivalu zaměřeného na zimní 
sporty. Nejinak tomu bylo i na sklonku loňského roku. Projekce filmů byla rozdělena 
na dva večery. První večer 27. 12. byly promítnuty tyto filmy:
 — Obyčajní chlapy (Slovensko, 31 min, režie: Rasťo Hatiar, jazyk: slovenský)
Dodnes není na Slovensku nikdo, kdo by se vyrovnal jejich sportovním výkonům, 
přesto jsou tito dva horalové dosud nedocenění. Film sleduje sportovní kariéru dvojice 
lyžařů působících v 90. letech, vítězů Evropského skialpinistického poháru, Dušana 
Trizny a Milana Madaje. Právě proto vznikl tento film, který se snaží podat nezkresle-
ný obraz známé dvojice v nejslavnějším období slovenského skialpinismu a poukazuje 
na opravdové lidské hodnoty, které by měly zůstat vždy v popředí před sportovními 
výkony.
 — Výstup na Link Sar (Link Sar West) 
(USA, 31 min, režie: Jonathan Griffith, jazyk: anglický, české titulky)
Na jedné straně výšková nemoc a hrozivé bouřky, na druhé straně milá setkání s míst-
ními a nedotčená, divoká a ohromující krása nejodlehlejších míst na světě. Člověk 
míní, příroda mění. Čtyři roky se pokoušel protagonista a zároveň režisér filmu Jo-
nathan Griffith zdolat vrchol hory Link Sar v pohoří Karakoram bez úspěchu. Hory 
ale naučí člověka mimo jiné i trpělivosti. V roce 2015 s lezeckým parťákem Andrew 
Housemanem stojí před touto výzvou popáté, ale se stejným nadšením a odhodláním 
jako na začátku. Film zobrazuje realitu a drsné podmínky pobytu ve vysokých horách, 
jakými Himálaje jsou.
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— Skialpem to začalo (ČR, 16 min, režie: Jiří Hölzel (North Trappers s.r.o.) )
Skialpinismus je skvělá disciplína, která dovolí každému vychutnat si hory naprosto 
komplexně. Jakmile se na svazích objeví první vločky sněhu, mnozí z nás by už nejra-
ději vyráželi na túry. Jenomže, jak se v tomto dílu přesvědčíme, nejlepší podmínky pro 
skialpinismus jsou na jaře. Sněhu dost a hlavně hory jsou tou dobou bezpečné. To ko-
neckonců potvrdí i světový sjezdař a excelentní tanečník nejen v prašanu Ondřej Bank 
a moderátorka počasí a všestranná sportovkyně Alena Zárybická.
— Ski for freedom 
(Německo, 10 min, režie: Jan Eric Euler, jazyk: německý, anglický, české titulky)
Přímo pod zasněženými svahy a horami tak krásnými, že se tají dech, žijí lidé, kteří se 
víc než o nadílku prašanu musí starat o to, jak přežít. Co je přirozené pro nás může být 
úplně nemyslitelné pro někoho jiného. Ski4freedom je neziskový projekt, který má za 
úkol rozšířit lyžování v Pákistánu, poskytnout potřebné lyžařské vybavení a učit lyžo-
vat formou různých workshopů. Dva rakouští lyžaři a profesionální horští průvodci – 
Stephan Keck a Andreas Ehrensberger – se vrhli do realizace této myšlenky a s pomocí 
pákistánské mládežnické organizace Pakistan Youth Outreach se jim daří šířit osvětu 
mezi mladými Pákistánci, chlapci a dívkami s naprostou absencí sportovních doved-
ností, ale s obrovskou chutí se něco naučit.
Cílem je naučit děti a mládež lyžovat a mimo to také hledat talenty, kteří by se mohli zú-
častnit zimních olympijských her v roce 2022. Bez ohledu na to, jaký bude medailový 
zisk. Tam je na svahu jako šampión každý.
 
Druhý večer projekce byla sobota 30. 12. 2017.  Byly promítnuty tyto filmy:
— Dog Power (USA, 25 min, režie: Jordan Schevene, jazyk: anglický, české titulky)
V jeden okamžik jen ty a tvůj čtyřnohý parťák. Žene vás touha být nejlepší. Ani jeden 
z vás nepoleví, dokud se nevydá ze všech sil. Jste tým, ty a tvůj pes. Film Dog power 
je ukázkou jedinečného pouta mezi člověkem a zvířetem. Každá osobnost ve filmu má 
jiný příběh a jinou motivaci závodit, ale všichni mají společné jedno. Všichni rádi sdílí 
zážitek ze sportu se svým čtyřnohým přítelem. Tažní psi jsou jedni z nejvýkonnějších 
sportovců na Zemi a v očích mají tu nejčistší radost z pohybu.
 Sportovních disciplín pro člověka a psa je hned několik. Film vás seznámí s těmi nej-
častějšími, jakými jsou canicross neboli běh se psem, scooterjoring, kdy má člověk za 
psa zapřaženou koloběžku, bikejoring je obdobný, ale s kolem, cart racing, při kterém 
psi táhnou kolečkové saně, při skijoringu táhne pes lyžaře na běžkách a samozřejmě 
tradiční sled racing, saně se psím spřežením. Tento film byl doplněn krátkým doku-
mentem o Šediváčkově longu a také vyprávěním Karla Dismana a Václava Vojtěcha 
o závodění se psi.
 — Ven(c)a (ČR, 35 min, režie: Jiřina Levá, Filip Louma, jazyk: český)
Třeskutý mráz. Sníh. Led. Tma. Vlci. Samota. Euforie. Krize. Naplnění. Jediná pravi-
dla – pravidla divočiny. Takový je jeden z nejdrsnějších závodů planety – Yukon Artic 
Ultra. Teploty mohou spadnout až na -60°C a průměrná teplota v únoru je -20,1°C. Je 
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to nonstop závod bez podpory vedoucí zimní divočinou Yukonu, kdy si každý účastník 
táhne za sebou saně a na nich vše potřebné k přežití. Trať lze absolvovat běžecky, na 
běžkách či na snowbiku. Nejdelší trasa má téměř 700 km a časový limit pro dokončení 
je 13 dní. Film je sportovní reportáží z letošního ročníku a zároveň pohled do duše 
extrémního sportovce Honzy Franckeho.
— Pocit viny (Guilt Trip) (USA, 37 min, režie: Anthony Bonello, Mike Douglas, jazyk: 
anglický, české titulky
Mont Forel je se svou nadmořskou výškou 3 391 metrů druhým nejvyšším vrcholem 
Grónska. Pro skupinu lyžařů a zároveň hlavních protagonistů filmu je touha ho sjet 
na lyžích obrovská. Ale něco za něco. Velká je i uhlíková stopa, kterou vytvořili tím, že 
pod kopec doletěli. Právě proto pečlivě vybírají jídlo i materiál, proto nabíjejí veškeré 
přístroje pouze solární energií a právě proto přizvali na svou cestu profesora Aluna 
Hubbarda, který se věnuje problematice globálního oteplování a vzestupu mořské hla-
diny. Tenhle film není jen o sportu a přírodě, velkou roli hraje věda, ale i radost a zod-
povědnost za lidské konání.
— Pohádka Johna Shockleeho (John Shocklee: A Fairy Tale) (USA, 7 min, režie: 
Ryan Heffernan & Grayson Schaffer, jazyk: anglický, české titulky)
I tahle pohádka je o Honzovi. Tenhle ale neleží na peci, ani neseká hlavy drakům, aby 
oslnil princeznu. John Shocklee žije svůj život přesně tak, jak ho to baví. Jeho pohádka 
je pozitivní, inspirativní, zábavná. Nechte se pozvat do lyžařského ráje Silverton v Co-
loradu, do jeho království, třeba na vajíčka na fazole.

Celkem se obou večerů zúčastnilo na šedesát hostů. Atmosféra v útulném přednáško-
vém sále muzea byla výborná. Návštěvníci si mohli v domáckém prostředí nabídnout 
malé občerstvení a sledovat v teple u kamen výkony nadšenců až fanatiků. 
 Bohumír Dragoun

muShing, to je žiVotní Styl, říká záVodnice šediVáčkoVa longu

 24. 1. 2018 druhým dnem pokračoval v Orlických horách extrémní závod psích spře-
žení Šediváčkův long, kterého se svojí smečkou severských psů účastnila i musherka 
Jana Holá z Krušných hor, jejíž spřežení znají i ve Skandinávii nebo v Alpách. Tam všu-
de již absolvovala závody. „Šediváčkův long jezdím od roku 2003. V České republice je 
to svým způsobem jedinečný závod. Je obtížný hlavně z hlediska terénu, profilu trati. 
Sněhové podmínky jsou (letos) slušné,“ řekla třiačtyřicetiletá musherka.
 Je jednou z 27 závodnic a závodníků, kteří v úterý v podvečer vyrazili z Deštného 
v Orlických horách na více než 300 kilometrů dlouhou trasu, 22 z nich jsou mushe-
ři. Závod je totiž rozdělen do několika kategorií, od jezdců na horských kolech, přes 
chodce až po mushery se spřežením. Ti, kteří závod dokončí, zdolají převýšení přes 
10 tisíc metrů. Trasa vede z Deštného kolem Kamenného a Sedloňovského vrchu (oba 
dosahují výšky přes 1000 metrů nad mořem) na hlavní orlickohorský hřeben a po něm 
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přes Šerlich, kolem Malé a Velké Deštné do Orlického Záhoří a přes Luisino údolí zpět 
do Jedlové, která spadá pod Deštné a kde mají závodníci zázemí.
 Ve středu se do závodu zapojilo dalších asi 80 závodníků, kteří absolvují zhruba 
o sto kilometrů kratší trasu. Závod je rozdělen do několika etap. V noci na sobotu je 
v plánu bivak ve volné přírodě. „Na bivak pod širým nebem se těším nejvíc. Každý, kdo 
dělá psy, je duší tak trochu romantik a bivak očekávání romantiky splňuje,“ řekla Holá, 
která má za sebou závody v Německu, Rakousku, ale i v Norsku.

 Závody psích spřežení – takzvaný mushing – vyžadují tvrdou přípravu. U závod-
ních psů je důležitý trénink, výživa, i původ. Závody kladou nemalé nároky i na mushe-
ry. „Žádný musher se nevozí, to je jen laický názor. Jste součásti smečky, pomáháte 
ostatním psům. Proto i vy musíte mít dobrou fyzičku. Základem všeho je trénink psů. 
Komunikuji s hlavním psem, který umí zastavit, zpomalit, zatáčet. Lídrem se pes musí 
narodit a člověk ho umět vybrat,“ řekla Holá. O psy se stará společně s přítelem, který 
má také svoji smečku a extrémního závodu se rovněž účastní. „Psi mi dávají vše, je 
to můj styl života. Většina lidí, co tu je, to cítí podobně. Často si koupí dům někde na 
samotě, mimo vesnici. Není to tak, že čekáte, až se vám přizpůsobí psi, musíte se při-
způsobit vy jim,“ dodala Holá.
 Závodu se letos účastnilo celkem asi 700 tažných psů a zhruba 120 závodníků z osmi 
evropských zemí.  Zdroj: www.tyden.cz, foto: www.sedivackuv-long.cz
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oddíl alpSkého lyžoVání tj Sokol – záVodní Sezóna opět V plném proudu

 Naposledy jsme psali o tom, že se začínáme připravovat na novou závodní sezónu 
a uběhl další půlrok a my jsme opět v rozjetém závodním kolotoči. Nejprve však pár slov 
k tomu, jak jsme se na tento kolotoč připravovali a uvidíte, že jsme se vůbec nenudili.
 Kromě pravidelných tréninků 2-3x týdně, které probíhaly nejen na hřišti a v tělo-
cvičně, ale i na kole, na kolečkových bruslích, na schodech či ve skalách, a to od května 
až do prosince, jsme absolvovali celkem čtyři kondiční soustředění. Dva prodloužené 
víkendy před a po prázdninách jsme strávili v naší oblíbené destinaci Teplice nad Me-
tují. O prázdninách jsme pak již tradičně jeden týden trénovali na Pomezkách a jeden 
týden makali „doma“ na Šerlišském Mlýně. Také jsme v tomto období započali velmi 
plodnou a oboustranně výhodnou spolupráci s oddílem TJ Slavoj Teplice nad Metují, 
se kterým jsme absolvovali celou podzimní přípravu na ledovcích. Celkem čtyři výjez-
dy na stubaiský ledovec se projevily na výrazném zlepšení lyžařské techniky u všech 
dětí, které tuto přípravu podstoupily. Toto spojení s teplickým oddílem je posvěceno 
i oficiálně na SLČR, neboť naše dva oddíly tvoří jedno společné sportovní středisko 
mládeže. 
 Jak už bylo řečeno výše, od poloviny prosince závodíme, a to téměř každý víkend 
a někdy i častěji. V kategorii juniorů a dospělých je stále nejaktivnější a také se nejlépe 
výsledkově prosazuje Tomáš Klinský. Jeho dosavadním letošním největším úspěchem 
je 3. místo a zároveň juniorský titul ve sjezdu na Mistrovství ČR ve Špindlu a přede-
vším titul Mistra ČR v SG v kategorii dospělých, který byl korunován ještě současným 
ziskem juniorského a akademického mistrovského titulu. Na začátku února absolvo-
val Mistrovství světa juniorů ve švýcarském Davosu. 
 V kategorii žactva máme skupinku závodnic, která pravidelně jezdí republikové zá-
vody, na které se kvalifikuje pouze 50 nejlepších závodníků každé kategorie z celé re-
publiky. Patří sem Ája Kolbe, Terka Kráčmerová a Eliška Rejchrtová. Velký úspěch je 
to především pro Terku Kráčmerovou, pro níž je toto první sezóna v kategorii žactva. 
Smůlu měl Pája Tušl, jemuž účast utekla pouze kvůli nešťastnému zranění na závo-
dech na Stohu, v důsledku čehož si nemohl vyjet potřebné body v obřím slalomu. Ve 
všech ostatních disciplínách potřebné body má, a tudíž výkonnostně na republikové 
závody patří. Je tedy pouze otázkou času, kdy se též kvalifikuje. 
 Letos byl také rok, kdy se konala Zimní olympiáda dětí a mládeže. Ta je na progra-
mu každé dva roky a letos byl pořadatelem Pardubický kraj. Sjezdaři mají možnost 
být nominováni a reprezentovat svůj kraj v disciplínách alpské lyžování a skicross. Ája 
Kolbe byla nominována na skicross. Závody proběhly na konci ledna na Dolní Moravě 
a Ája obsadila krásné 14. místo. Všechny soutěže a sporty této dětské olympiády vy-
sílala v přímém přenosu i v záznamech Česká televize. Naším zástupcem v kategorii 
předžactva je Emča Hejduková, která zatím absolvovala pouze tři závody, a to dvakrát 
Pohár Orlických hor (Červená Voda a Dolní Morava) a jeden závod Head Cupu v Peci 
pod Sněžkou. Je třeba konstatovat, že se v nabité konkurenci obou seriálů závodů roz-
hodně neztratila. 
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 Nesmíme zapomenout ani na naše nejmenší lyžaře – přípravné družstvo, které pil-
ně trénuje pod vedením Honzy Kráčmera. Toto družstvo čítá cca 10 dětí ve věku 5–9 
let a má pravidelné tréninky 2–3x týdně, převážně o víkendech, střídavě ve Skicent-
ru Deštné v O. h. a v Lyžařském areálu Šerlišský Mlýn. Před vánočními svátky tyto 
děti měly třídenní tréninkový kemp na chatě Kačenka a v Lyžařském areálu Šerlišský 
Mlýn. Na konci března je čeká ještě jeden tréninkový kemp tamtéž.
 Stejně jako minulé roky i letos náš oddíl organizuje několik závodů. Oproti minule 
jsme však v letošním roce náš repertoár závodů rozšířili, a to o Předorličák a závod pro 
nejmenší děti. V únoru jsou na programu hned tři závody během jednoho víkendu….
Předorličák a Sudetský pohár v obřím slalomu a již tradiční Pohár Orlických hor. Na 
konec března chystáme Sudetský pohár v paralelním slalomu a závod pro kategorie 
předpřípravky a přípravky, který proběhne na Šerlišském Mlýně (více na www.poha-
roh.cz a www.poharsudet.cz). 
  Práce nás tedy čeká do konce zimy ještě dost a dost, ať už na poli tréninkovém, zá-
vodním či organizátorském.
 Neustále přijímáme do našich řad nové závoďáky, a to už od ročníku narození 2012, 
takže neváhejte a přihlaste se, pokud máte lyžování rádi (kontakt: Radka Jakoubková 
na www.tjdestne.cz).  Radka Jakoubková

Ski klub deštné V orlických horách

 Po loňské velice úspěšné sezóně, kdy naši závodníci dosáhli na nejvyšší příčky a cel-
ková vítězství v Head Cupu a Poháru Orlických hor, jsme se vrátili zpátky do přípravy 
na další sezónu 2017–2018. V době, kdy píši tento článek, je lyžařská sezóna již v polo-
vině a naši svěřenci během týdne trénují a o víkendech startují na závodech.
 Náš lyžařský klub Ski klub Deštné v Orlických horách se velice rychle rozrůstá, 
v současné době máme 26 aktivně trénujících a závodících dětí a členy našeho klu-
bu jsou samozřejmě i rodiče dětí. Všech 26 dětí je aktivně zapojeno do tréninkového 
procesu, naší snahou je organizovat tréninky tak, aby byly společné pro malé i velké 
děti a malé děti se mohly učit od těch větších a přejímat jejich zkušenosti a dovednosti. 
V klubu působí 5 licencovaných trenérů alpských disciplín. V letní a podzimní přípravě 
trénujeme venku, na podzim, kdy už byla venku zima, jsme trénovali v tělocvičně. Tré-
ninky máme 2x týdně v letním období, na podzim jsou tréninky 3x týdně. Organizovali 
jsme jedno velké 7-denní letní soustředění ve Vrchlabí a dvě malá 3-denní soustředění.
 Podzimní lyžařská příprava probíhala tradičně na rakouských ledovcích. Tři sou-
středění na Hintertuxu a Kaunertale nám umožnily kvalitní trénink a možnost vy-
zkoušení nového materiálu na letošní sezónu. První dvě soustředění byla zaměřena 
pro větší děti, třetí soustředění na Kaunertale bylo určeno i pro malé děti a nejmenší. 
 Zimní sezóna začala již od 15. prosince prvními závody na Stohu ve Špindlerově 
mlýně pro žáky. Do žákovské kategorie postoupil Matyáš Nebeský a spolu s Bárou 
a Adélou Šormovou, Natálkou Mackovou a Denisou Jansovou tvoří pro tuto sezónu 
žákovské družstvo. Předžákovskou kategorii tvoří pro tuto sezónu zkušení borci Jo-
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náš Kratochvíl, Tobiáš Nebeský, Terka Švejdová, Pája Kopejtko a Betka Krejčí, no-
váčci Dominik Vlk, Honza Friede, Mája Rolečková, Danča Mlatečková. V kategorii 
přípravka máme mnoho nadějných závodníků a malých závodnic. Většina může ještě 
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závodit v této kategorii příští rok. Zatím nejúspěšnější jsou Adam Coutbert, Štěpán 
Krejčí, Betka Kratochvílová, Ester Galková, ale i další si velice dobře vedou: např. Kája 
Švejdová, Eliška a Matyáš Solarovi, Roman a Štěpán Štanclovi. V nejmladší kategorii 
jsou Klára Nebeská, Štěpán Štancl, Ríša Galko a Ema Bittnerová, tyto děti sice ještě 
nemohou závodit v závodech svazu lyžařů, ale alespoň pilně trénují s většími dětmi.
 Zimní lyžařské tréninky probíhají každý týden, od středy do pátku a pokud nejsou 
závody, tak i v sobotu a v neděli. Pro trénink využíváme sjezdovky v Sedloňově, v Jed-
lové na Startu a někdy na Martě 2 v areálu Sportprofi. 
 Tomáš Nebeský, www.skiklubdestne.cz, skiklubdestne@gmail.com

50. europäiSche forStliche nordiSche Skiwettkämpfe (efnS)
(50. Evropské závody lesníků v klasickém lyžování)
 Ve dnech 31. ledna až 2. února 2018 se konal v italském lyžařském středisku Anthol-
zertal/Anterselva v Jižním Tyrolsku jubilejní, 50. ročník Evropských závodů lesníků 
v klasickém lyžování s účastí 1200 startujících z 21 evropských zemí.

Historie těchto závodů se začala psát v roce 1969 v německém Todtnau. Myšlenka lesnic-
kých závodů se postupně šířila a v průběhu let se v pořádání začaly střídat další evropské 
země. První česká účast je z roku 1988, kdy parta krkonošských lesníků vycestovala do 
francouzké Lamoury. Od té doby se čeští lesníci stali součástí velké evropské lesnické 
lyžařské rodiny, což umocňují nejen pravidelné medailové úspěchy, ale také uspořádaný 
29. ročník závodů v krkonošském Harrachově. Byl všemi zúčastněnými hodnocen velmi 
kladně a měl druhou nejvyšší účast v historii, přes 1400 lesníků – lyžařů.

Společné foto české výpravy. 
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Vraťme se k letošnímu, jubilejnímu roční-
ku. Italové neponechali nic náhodě a při-
pravili velmi pestrý a nabitý program, kte-
rým jubileum důstojně oslavili. Tradiční 
lesnické exkurze a tři běžecké závody se 
střelbou (volně, klasicky a štafety) byly 
vhodně doplněny různě zaměřenými spo-
lečnými večery, kdy si každý mohl vybrat 
dle svého gusta.
 Početná česká výprava (51 účastníků) 
dokázala navázat na úspěchy z minulých 

Vpravo: Štafeta žen, Barbora Václavková, 
Eva Martinová, Anna Beranová (zleva), kte-
rá získala bronzové medaile.
Dole: Největší úspěch v kategorii muži 31 
– 40 let, druhá Pia Zbinden ze Švýcarska, 
třetí Jan Beran, vítězové Heidi Hämäläi-
nen z Finska a Lukáš Olejár, druhý Zdeněk 
Melša a třetí Maria Amrain z Itálie (nahoře 
zleva).
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let, všichni závodníci předvedli špičkové výkony a dosáhli jednoho z největších medailo-
vých úspěchů v historii. Důstojnou reprezentací přispěli k úspěchu celého, jubilejního,  
50. ročníku EFNS.

Úspěchy české výpravy: 2 zlaté – Lukáš Olejár, štafeta mladíků (F. Faist, M. Dobó, 
W. Faist), 5 stříbrných – Anna Beranová, Zdeněk Melša, Marie Lapáčková, Anna Be-
ranová, štafeta mužů (Melša, Václavek, Beran, Olejár), 4 bronzové – Jan Beran, Bo-
humil Zemánek, Jan Beran, štafeta žen (Václavková, Martinová, Beranová) a dalších 
7 umístění do šestého místa (malé pódium).
 Ing. Jiří Beran, předseda SPAL-L, jiri.beran@lesycr.cz

orlický maraton

 Víkend 3. a 4. února v Orlických horách patřil běžkařům. Již po 34. se tu jel Orlický 
maraton, třetí závod seriálu ČEZ SkiTour.
 Pořadatelé s ohledem na špatné sněhové podmínky přesunuli start závodu z Dešt-
ného na Šerlich, kde se Orlický maraton jel i v roce 2016. Výdej startovních čísel a re-
gistrace zůstali v jídelně základní školy v Deštném v Orlických horách.

Kategorie muži 81 let a starší, třetí Bohumil Zemánek a vítěz Göte Sandbäck ze Švédska 
(nahoře zleva), chybí druhý Joachim Tiefensse ze Švédska. Klobouk dolů před výkony těch-
to mužů.  foto: 4× B. Mrlinová
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 Protože Šerlich nenabízí dostatečnou kapacitu parkovišť pro závodníky, byla vypra-
vena autobusová doprava. Autobusy odjížděli od budovy ZŠ podle stanoveného jízd-
ního řádu. Závodníci využívali vymezeného parkoviště v Deštném (v blízkosti budovy 
ZŠ) a k dopravě na start autobusů.
 Závod se jel na okruzích vedoucích ze Šerlichu kolem Velké Deštné. Podmínky v oko-
lí trasy závodu byly komplikované. Proto byli nezávodící lyžaři vyzváni, aby v zájmu 
bezpečí závodníků i svého využili v sobotu po celý den a v neděli dopoledne běžkařské 
trasy v jiné části Orlických hor. 
 Závodu se zúčastnilo 824 závodníků. I když pořadatelé z lyžařského oddílu Wikov 
SKI Skuhrov nad Bělou přesunuli start závodu na hřebeny, vše dopadlo na jedničku.
 Na trať sobotního 16. ročníku Orlického půlmaratonu volnou technikou vyrazilo té-
měř dvě stě závodníků. Nejrychlejším byl Petr Javůrek s časem 1:04:46 hodiny, mezi 
ženami zvítězila olympionička Eva Vrabcová Nývltová (1:07:31), která v celkovém po-
řadí skončila pátá.

 Neděle patřila klasikům. Hlavní závod 34. ročníku Orlického maratonu na 33 ki-
lometrů ovládl Daniel Máka (1:37:17) a ženám kralovala Anna Adamová Kožíšková 
(1:55:33).
 Nedělní závod vystartoval o hodinu dříve, tedy již v 9 hodin. Organizátoři tak vzali 
v potaz začátek jarních prázdnin. Chtěli co nejdříve po závodě, tedy kolem 13. hodiny 
zpřístupnit lyžařské trasy i rekreantům.

 foto: www.ski-tour.cz
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 Skvělé podmínky na Šerlichu umožnily uspořádat nezapomenutelný závod. A krás-
né počasí nahrálo šikovným fotografům na trati! Na trati všech závodů včetně dětských 
číhali fotografové, aby závodníky vyfotili a oni si tak mohli z Orličáku odvézt hezkou 
památku. Zdroj: www.ski-tour.cz , www.ski-skuhrov.cz a www.orlicky.denik.cz 

badmintonoVý turnaj šrumec badec
 V sobotu 17. února 2018 se v tělocvičně naší školy v Deštném v 17:00 hodin zimního 
času sešli příznivci badmintonu. Přijeli naši kamarádi z Brna a my si to s nimi bez re-
spektu „rozdali“. Hráli jsme dvouhry, čtyřhry, mužské, ženské i smíšené. Čas plynul 
v družné, ale soutěživé atmosféře a my se dobře bavili. Některé zápasy jsme vyhráli 
a jiné prohráli. Nemáme se za co stydět. Někteří naši soupeři byli o generaci mladší, 
jiní hrají či trénují badminton mnohem déle než my. Celkově jsme hráli sedm zápasů. 
Konečný výsledek byl 4:3 ve prospěch našich brněnských kamarádů. Sice jsme o je-
den bod prohráli, ale zápasy byly velmi vyrovnané a jeden musel dokonce rozhodnout 
až tiebreak. Jak jsem již napsal, PROHRÁLI JSME, ve sportovním slangu takzvaně 
„o prsa“. Sice nás to trochu mrzí, ale o to více budeme trénovat a napřesrok to těm 

„brňákům“ vrátíme i s úroky.
 Pokud byste si vy z Deštného a blízkého okolí chtěli také zahrát či zapinkat badmin-
ton podle pravidel, ale i bez pravidel, rádi Vás přivítáme každé úterý od 19:00 hodin 
v deštenské tělocvičně. Můžete si přijít jen zapinkat, oživit si své dovednosti z mládí 
nebo se naučit základní badmintonové údery. Věk je téměř neomezený – od 15 let až 
dokud udržíte raketu v ruce.  Karel Šimek

Neúplná družstva Deštného a Brna.  foto: Karel Šimek
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SpolečnoSt škoda auto VěnoVala téměř 2 miliony korun 
na podporu SportoVních klubů na rychnoVSku

 Kvasiny, 5. 2. 2018 – Společenská odpovědnost je jednou z hlavních priorit společ-
nosti ŠKODA AUTO. V souladu s touto strategií automobilka dlouhodobě podporuje 
lokální sportovní sdružení také v okolí závodu Kvasiny. V loňském roce obcím věnova-
la téměř 2 miliony korun na zakoupení nového vybavení nebo úpravu prostor.
 Společnost ŠKODA AUTO podporuje okolí závodu Kvasiny, a to zejména v oblasti 
bezpečnosti, dopravy, zdravotního a sociálního zabezpečení, vzdělávání a volnočaso-
vých aktivit – především sportu.
 Nejen do sportovních aktivit se společnost snaží zapojit také nově příchozí pracov-
níky, a to včetně zahraničních. Pomocí projektu s názvem „Najdi si svůj klub“ zpro-
středkovává svým zaměstnancům širokou škálu sportovního vyžití. Podporu místních 
organizací zástupci společnosti ŠKODA AUTO vždy projednávají s příslušnými sta-
rosty měst a obcí.
 V obci Deštné v Orlických horách podpořila společnost ŠKODA AUTO místní fot-
balové sdružení TJ Sokol Deštné v Orlických horách, a to konkrétně částkou 120 tisíc 
korun na výměnu oken a dveří u šaten pro malé fotbalisty.

Termíny dalších akcí:
Soldiers 2018 9. – 10. 3. 2018 

Rampušák 24. 3. 2018 
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ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

17. 3. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

18. 3. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

24. 3. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

25. 3. MDDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

30. 3. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 739 046 899

31. 3. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

1. 4. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

2. 4. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

7. 4. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

8. 4. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

14. 4. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

15. 4. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

21. 4. MDDr. Matějková Denisa Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

22. 4. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

28. 4. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

29. 4. MDDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

1. 5. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

5. 5. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

6. 5. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

8. 5. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

12. 5. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

13. 5. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466

19. 5. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

20. 5. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

26. 5. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

27. 5. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

2. 6. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

3. 6. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353

9. 6. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

10. 6. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00 hodin
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Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách je od roku 2018 k dostání zdarma. 
Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, 

po úhradě poštovného vám jej budeme nadále zasílat. 

Deštník si lze objednat:
 osobně na obecním úřadě, e-mailem na adrese: obec.destne@onet.cz nebo SMS na 

telefonu: 702 004 318. 
Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. února, uzávěrka dalšího čísla je 15. května 2018.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje 

vydavatele!
Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Mgr. Lucie Dundová (LuDu), 

Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz



ADOPCÍ PÍŠŤALY MŮŽETE PŘISPĚT I VY

ZACHRAŇME VARHANNÍ POZITIV V DEŠTNÉM

Varhanní pozitiv z roku 1878, umístěný v kostele sv. Marie Magdaleny v Deštném 
v Orlických horách, je bohužel zanedbaný a mimo provoz. 

Jedná se o jediný nástroj varhanáře Franze Fingera, jenž se dochoval téměř 
v původním stavu. Právě proto i pro své kvalitní zpracování je památkově 
chráněn. Nástroj původně stával v kapli Panny Marie v Dříši, později byl 

převezen do Deštného.

Bližší informace na www.provarhany.cz
nebo na obecním úřadě v Deštném – kontaktní osoba Alena Křížová, 

tel. 724 192 075.

ÚČETNICTVÍ
VEDENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE
ZPRACOVÁNÍ PŘIZNÁNÍ

VYÚČTOVÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMU
Renata Wothová, tel. 608 137 404
Deštné v Orlických horách čp. 444
rw@destnenet.cz

(k dani z příjmu fyzických osob, 
k DPH včetně kontrolního hlášení, 
k dani silniční)

Také už se těšíte na příchod jara a léta? 

(Národní přírodní rezervace Bukačka.  Foto: Wikimedia Commons – Tomáš Merta – CC BY-SA 4.0)

ZDE MŮŽE BÝT VAŠE REKLAMA

KONTAKTUJTE 
REDAKCI DEŠTNÍKU



Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

1
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 8

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz
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